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Anmälan 
Det är den 57:e årgången av Svensk Fis

keri Tidskrift som härmed anmäles. 
I den översikt som i fjolårets julnummer 

lämnades av de viktigare händelserna på fis
kerifronten, antyddes sannolikheten av att en 
särskild fiskeristyrelse skulle inrättas. Denna 
sannolikhet har nu övergått till nära nog viss
het - i årets statsverksproposition förebådas 
förslag om inrättande av en »Fiskeristyrelse 
med statens fiskeriförsök », för vilken jämte 
fiskeriintendenter och fisketillsynsmyndigheten 
nu upptages ett sammanlagt belopp av 1 023 100 
kronor. Även om statsverkspropositionen nu 
därjämte upptager vissa anslag för fiskets be
främjande i de särskilda orterna, oförändrad 
återbäring av bensinskatt m . m., torde det vara 
lämpligare att spara redogörelsen härför till en 
sammanfattande behandling vid ett senare till
fälle1, när övriga detaljförslag föreligga i tvenne 
senast under februari väntade propositioner, 

1 Ett ytterst kort referat dock på s. 22 nedan. 

en rörande fisker iadministrationen och forsk
ningen m. m., en rörande fiskets efterkrigs
pr oblem. Redan nu är emellertid klart, att vi 
stå inför förändringar, som i princip måste 
hälsas med den största tillfredsställelse inom 
fiskeriet. 

Svensk Fisker i Tidskrift startade år 1892 
utgiven av fiskeriinspektör Rudolf Lundberg. 
Ar 1898 bildades Svensk a Fiskareförbundet och 
tidskriften blev då dess organ. Efter ett kortare 
mellanspel såsom Ny Svensk F iskeritidskrift 
återfick den sitt nuvarande namn samtidigt 
med Svenska fiskareförbundets ombildande till 
Svenska fiskevårdsförbundet från och med år 
1935. 

Med denna lilla översikt har jag velat br inga 
i erinran relationerna mellan förbundet och 
tidskriften och därmed det förhållandet, att 
vårt förbund i år fyller femtio år. Det tor de 



bli anledning• ~tt återkomma till jubilaren 
längre fram pa aret. 

-----
" Tidskriftens mål har redan från dess grun

dande varit att utgöra så att säga en samman
hållande länk mellan dem som här i landet 
intressera sig för fisket såsom näring såväl som 
sport, hvilka två saker icke ä~o så s~ilda, som 
mången måhända föreställer sig, ty bada hafva 
det synnerligen vigtiga föreningsbandet, att 
vårdnaden om fisket från såväl den enas som 
den andras synpunkt är af lika stort intresse.» 
- Dessa rader, skrivna för femtio år sedan i 
det nystartade förbundets organ, ha sin fulla 
tillämpning ännu idag. Svensk Fiskeri Tidskrift 
vill fortfarande vara föreningsbandet mellan 
fiskeriets tvenne huvudgrupper, fiskerinäring
en, som grundande sig på fiskbeståndet genom 
-z- äringsfiske (yrkes-, binärings- och husbe
I-.ovsfiske) och fiskhandel avser att bidraga till 
folkhushållningen och rekreationsfisket (nöjes-, 
an1atör- , sportfiske), som med en allt större 
spridning och med allt fastare organisations
former är sitt eget ändamål. Båda dessa grenar 
ha - böra i var je fall ha - fiskevården ge
mensam. Härmed avses icke blott beståndsvår
den, med uppgift att sörja för att som grund för 
fisket i våra vatten finnas de fiskslag och de 
fiskmängder som ge den högsta avkastningen 
för ett lönande näringsfiske och det största ut
bytet för ett allt populärare rekreationsfiske, 
utan även omsorgen om fiskets rätta bedri
vande, en faktor av erkänd men försummad 
betydelse för fiskbeståndet och därmed - ty 
beståndet vårda vi icke för dess egen skull -
för fisket. 

Fiskevården är sålunda ett omfattande verk
samhetsområde berörande fiskets alla grenar. 
Omständigheterna ha emellertid medfört, att 

Ledare: 

Svensk Fiskeri Tidskrift såsom organ för Sven
ska fiskevårdsförbundet kommit att koncen
trera sig på landets sötvattensfiske. Delvis 
sammanhänger detta därmed att våra öppna 
kusters och havs fiskbestånd blott i liten t..t
sträckning - hittills - löna en beståndsvård, 
delvis därmed att näringsfiskets effektiva be
drivande här omhänderhas av ansvarsmedvetna 
yrkesfiskarorganisationer med egna publika
tioner. 

Trots de sålunda förefintliga inskränkning
arna är det icke någon lätt sak för en redaktör 
att tillgodose de kvarvarande intressena inom 
en och samma tidskrift; icke ens med tanke på 
den stat i staten som »Insjöfiskarenh kommit 
att utgöra eller den omständigheten att sport
fiskarena ha sitt speciella språkrör. Jag vill 
emellertid bedja tidskriftens läsare vara över
tygade om redaktörens goda vilja att tillfreds
ställa alla smakriktningar men kan icke under
låta att framhålla det faktum, att det på vissa 
av fiskevårdens områden finnes gott om läsare 
och önskemål - men saknas författare. I det 
sammanhanget skulle jag vilja erinra om den 
pågående manuskriptpristävlan som utlysts i 
fjolårets septemberhäfte. 

Medan jag är sysselsatt med att på ett fint 
sätt söka påverka läsaren, vill jag även fram
hålla, att det är ett livsvillkor för tidskriften 
att dess skara av betalande prenumeranter och 
förbundsmedlemmar ökar. Den framtvungna 
höjningen av priset för tidskriften från 5 till 
7 kronor per år måste eljest bli första steget 
på en väg vars beträdande alla beklaga. 

Alltså, käre läsare, värva nya medlemmar 
och betala själv avgiften om så ej redan skett. 
Och gör det nu, så undvikas för oss besvärliga 
och för Eder dyrbara postförskottsförsändelser. 

Red. 

Vad v1 vet - och vad vi måste veta på 
fiskevårdens område 

Rubriken kan tyckas pretentiös - ingen kan 
väl på några få rader summera vetandet inom 
ett verksamhetsområde av den omfattning fiske
vården besitter. Jag skall heller icke försöka. 
Jag vill nöja mig med att konstatera att mycket 
vetande under årtiondenas lopp samlats inom 
o_~h utom landet. Ett studium av in- och ut
l~ndska ~~blikationer av fiskeribiologisk karak
tar avsloJar en rikedom på frågeställningar, 
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fakta och problemlösningar som är förbluffan
de, icke minst ur den synpunkten att de åter
finnes likaväl och likadana i såväl den äldsta 
litteraturen som i den nyare. Detta förhallande 
är rent frapperande; man kan icke undga att 
observera hurusom de detaljer, som samman
fogade skulle ge en stabil vetenskaplig grund, 
inom fiskeribiologien i alltför stor utsträckning 
förblir detaljer, begravda i enskilda personers 

erfarenhet eller i bortglömda uppsatser, dyker 
upp igen för att åter försvinna i glömskan. Man 
kan uttrycka saken i en paradox: vi vet inte 
vad vi vet. 

Den överdriften ligger i det sagda, att gångna 
tiders vetande inte är helt borta, det har - bort
sett från enstaka specialarbeten - avlagrat sig 
som en mer eller mindre diffus kunskap i po
pulärvetenskapliga framställningar och i fiske
ritjänstemännens hjärnor. Men ett exakt vetan
de är det sällan. 

Fiskodlingen är ett exempel härpå. Dess till
lämplighet och berättigande har i alla tider dis
kuterats. Vägande inlägg för och emot har stän
digt gjorts. En A. J. Malmgrens invändningar 
från 1880-talet ha aktualitet än i dag. Men ett 
genom tiderna löpande, fast och målmedvetet 
arbete på att lösa frågan: när, var och hur är 
fiskodling berättigad? kan icke spåras. Dock rör 
det sig här - även om vi helt bortser från 
dammuppfödning m. m. - om anläggningar. i 
vilka av allmänna och enskilda medel några 
miljoner kronor är nedlagda och med årliga 
driftskostnader på närmare 1 

:! miljon kronor och 
en årlig yngelproduktion värd närmare miljo
nen ( efter grova uppskattningar). 

Ett annat exempel. Det klagas allmänt på att 
braxenbestånden blir småväxta och värdelösa. 
Vi tror att det kan sammanhänga med nutidens 
selektiva fiske på bl. a. gäddan. som medför 
överbefolkning av numera ratad ~skräpfisk 
med näringsbrist och småväxthet som följd. Men 
vi vet det inte, vi vet inte hw· vi skall råda bot 
för den iråkade utvecklingen. Även här rör det 
sig om stora summor. hur stora är vi genom 
frånvaron av medel för insjöfiskestatistik för
hindrade att ens tillnärmelsevis angirn. 

Den påtalade bristen är alltså icke blott ide
ell, det rör sig om summor av den storleksord
ning att man borde kunna vänta sig bistånd från 
det allmänna för dess avhjälpande. 

Ty ett avhjälpande är möjligt! 

Hjälpen är att vänta från forskningen. Men 
en sådan har vi ju? Ja. och det maste bekännas 
att den gjort vad den kunnat. Vi har inom lan
det ca 15 personer med hög akademisk utbild
ning inom fiskeriväsendets söh·attensavdelning. 
Det låter mycket. men frånräknar d dem som 
äro fullt upptagna med att sortera inkommande 
ärenden och nödsakade att behandla oem på ba
sis av ovannämnda diffusa kunskap, vilkas verk
samhet alltså med någon överdrift sagt dirige
ras av brevbäraren. återstår tvenne personer -
laboratorerna på fiskeriundersökningsanstalten 

vid Drottningholm. T ._,å personer sysselsatta 
med forskning för en näring och en allt vik
tigare fritidssysselsättning dtn:-ttjande 8 proc. 
av Sveriges yta. - Man talar om att en djurart 
vid ett visst lågt individantal kommer under 
gränsen för stammens livskraftiga bevarande. 
Uppenbarligen ligger gränsen för sötvattens
fiskeriforskningens livskraftiga be··arande över 
ett individantal a•: t•:å :aboratorer. 

Dessa kan alltså icke lastas för att vi står där 
vi står. de fj,ller sin uppgift ··a:- på sitt område. 
Men områdena är för många. Tiden gå= i..fran 
oss. De praktiska frågorna pockar pa de •·eten
skapliga problemens lösning. 

Inför hotet av våra laxälvars successiva för
störelse behövde vi vara rustade med kuns"kap 
om möjliga kompensationsåtgärder a • tdigare 
icke prövad omfattning för att slå vakt om ··a..rt 
laxfiske, som år 1945 a··Ka.Stade ca 9 miFoner 
kronor eller 6 a -;- proc. av hela fukets ·ärde 
enbart vid förstahandsförsäljningen ocn av bet_· 
delse för vår kår a•: fiske och -· khand.lal"e 
samt för folkhushållningen och ··år öm,å::ga 
handels balans , export 1946 ca 3 , mil" on co
nor). Denna kunskap fanns ej - kraftverks
intressenter har nyligen tagit initiativ ti..!.! denna 
brists senkomna avhjälpande (vandr.ng.s:ns ·
utredningen ). 

Våra norrländska sjöar ~egleras i stigande 
omfattning. Då har på reg1eringsintressenterr~.as 
bekostnad genom vattendomstolen förord.na+
särskild sakkunnig. som med en a ·se\·ärd upp
sättning assistenter bedri':er ,iku ga undersök
ningar över regleringarnas ,·erkan m. m. 

Den fisketillsynsmyndighet. som sedan ca 10 
år tillbaka har att övervaka vara vanens renhe 
från föroreningar. har hos jordbruksdeparte
mentet tillkännagi\·it ett ökat behov av perso
nal bl. a. för att kunna ägna arbetet något !i~et 
åt nöd,·ändiga forskningsuppgifter. Förhopp
ningarna om bönhörelse är inga. Då däremot 
av arbetsmarknadskomm.issionen medel för un
dersökningar a,· vattendrags :örorening och 
själ\Teningsförmåga begärts 1 samband med på
gående generalplaneutredningar. har dylika be
viljats i en utsträckning som mo· varar fiske
tillsynsmyndighetens ökade personalbehov iör 
aratal framåt. 

När fiskeskador pa -peciella om.raden gör den 
ekonomi ka sidan av saken alltför uppenbar. 
eller då helt andra intre_ en kommer med. dä 
kan alltsa medel anskaffas men inte inom det 
departement som är ans,·ar.gt för att f-kerh'e
tenskapen ~kall stå rustad i tid. 

l\Ien ä,·en försummelser på de allmänna fis-
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keribiologiska området får ekonomiska konse
kvenser - icke såsom skada utan i form av ute-

bliven produktion. .. .. . 
En intensifierad forskning är en nodvandi~-

het. Detaljundersökningar och erfarenhetsron 
måste samlas i en fast lärobyggnad, där man 
bygger från grunden i kontakt med verks.amhe
ten i utlandet. Vi kan inte förlita oss till den 
akademiska forskningen vid universitet och 
högskolor, den torde icke låta sig ~~das in i. en 
fisker ivetenskaplig fåra avsedd for praktiskt 
bruk. Forskningen vid fiskeriundersöknings
anstalten måste stärkas och dess resultat bli 
normgivande för det praktiska handlandet. 

Det har sagts att en högt kvalificerad tekniker 
utnyttjas fullt först om han får, jag tror det 
var 8 assistenter under sig. Det kan icke vara 

möjligt att rationellt utnyttja högkvalificerade 
fiskeribiologer vars hjälp består av högt räknat 
1 tekniskt biträde och 1/2 fiskmästare. Sådan är 
situationen nämligen idag. Dess förbättring är 
icke oförenlig med god ekonomi. Likväl torde 
det vara alldeles för djärvt att hoppas att ~fis
keristyrelsesakkunnigas:i> förslag till forskning
ens nödtorftiga upphjälpande skall vinna beak-

tande. 
Jag har kanske avlägsnat mig en aning från 

utgångspunkten. Men för att anknyta: Vi vet 
mycket på det fiskeribiologiska området - vi 
har utan intensifierad forskning inte möjlighet 
att i erforderlig grad utnyttja detta vetande och 
bygga vidare därpå - vilket är en förut
sättning för en rationell fiskevård av ekono
misk, social och försörjningsmässig betydelse. 

Red. 

Några intryck från en studieresa till 
Nordamerika hösten 1947 

Av Gunnar Alm 

et har under de båda senaste 

åren nästan varit på modet att 

resa till Förenta staterna för 

att där ta del av nya rön, som 

ännu ej blivit mera allmänt 

kända, och vidga blicken ut

över vad som varit möjligt i 

det kr igshärjade Europa. Också på fiskets om

råde ha amerikanarna under de gångna åren 

uträttat åtskilligt av intresse. Det var därför 

naturligt, att när år 1946 den s. k. vandrings

fiskutredningen tillkom för att utreda frågor 

om främst laxbeståndets bevarande i kraft

verksutbyggda älvar, en studieresa till Förenta 

staterna och Canada upptogs på programmet. 

Efter långa förhandlingar med fiskericheferna 

i Staterna och Canada uppgjordes en detaljerad 

plan, och i början av september startades en 
sex veckors rundtur, vari utom undertecknad 
även deltogo ledamoten i utredningskommit

ten, fiskeriingenjören V. Furuskog och dess 
fiskeribiolog fil. dr J. Hult. 

Tiden var knapp, varför överresorna företo-

4 

gos med flyg. Ena dagen middag hemma i 

Stockholm, och nästa dag dinner på ett större 

hotel i New York efter en flygtur, där man 

rikligen undfägnades med mat och dryck och 

kunde taga sig några timmars sömn i de be

kväma fåtöljerna, innebar något av en sensa

tion. Och dy lika känslor kom nog över en här 

och var under de långa resorna med ilsnabbt 

framrusande, strömlinjeformade tåg tvärs över 

kontinenten upp till nordvästra Canada i norr 

och San Francisco i söder, under tusenmila 

bilturer utmed de väldiga floderna och un<ler 

besök vid de jättestora kraftverksdammarna. 

fiskodlingsanstalterna och fiskvägarna. 

Tack vare att överallt de lokala fiskeritjäns

temännen åtföljde oss och tack var ett syn

nerligen stort tillmötesgående från myndighe

ter och enskilda kom vi i tillfälle att rn se det 

mesta möjliga under den korta tid, som stod 

till buds. 

I Nordamerikas floder förekomma ett flertal 

laxarter, lika såtillvida som de leka och till

bringa en viss lid som ungar i sötvattnen och 

ha sin egentliga tillväxt förlagd till havet, men 

olika ifråga om tillväxt och storlek, ungdoms

stadiets längd, lekplatser etc. I de till Atlanten 

rinnande floderna finnes dock endst en lax

art, densamma som hos oss. Tidigare fanns 

sådan lax rikligt i de flesta floderna i nord

östra Förenta staterna, men på grund av över 

byggnader, föroreningar och även av andra 

orsaker, äro dessa vattendrag nu helt elle1· i 

det närmaste utan lax. Detsamma gäller vissa 

av östra Canadas vattendrag, men fler talet av 

dem äro tämligen orörda av industrien, upp

visa synnerligen fina och vidsträckta lekom

råden och ha också på många håll rika lax

bestånd. I själva floderna utövas dock laxfiske 

endast i mindre omfattning och då uteslutande 

som sportfiske. Den egentliga beskattningen 

av laxbeståndet är, såsom nästan alltid i Ame

rika, förlagd till havet, där fångsten mest sker 

med nät och krok. I de större canadensiska 

flodsystemen leker laxen huvudsakligen i hu

vudfloderna och i de större bivattnen. I andra 

vattendrag i Canada går den däremot också 

upp och leker i helt små grenar. men då hu

vudsakligen lax av mindre format s. k. grilse. 

Dm atlantiska laxen uppträder aldrig i så 

dana mängder som laxarna i Stilla oceanens 

floder tillhörande släktet Oncorhynchus. Ä\·en 

pa dessa laxarter . bedrives yrkesfisket till 

största delen i havet. i viss grad dock även i 

nedre delen av floderna. vanligen så långt som 
tidvattnet går upp. De mest am·ända redska

pen äro numera nät och små notar ~amt drag. 

de senare vanligen apterade så som utterdragen 

vid rödingfisket på Vättern. På vissa platser ha 

indianerna viss fiskerätt. och härvid am·ändes 
huvudskaligen stora skafthåvar och ljuster. 
Årsavkastningen av laxfisket i dessa delar av 
Amerika uppgår till ö\·er 300 milj. kg i Sta 
terna och omkring 80 milj. kg i Canada. Hänill 

kommer så det viktiga sportfisket efter lax. 
vilket utövas såväl i floderna som i havet. men 
varöver fångstsiffror tyvärr ej föreligga. Yid 
detta fiske spelar också steelhead-öringen, nära 
besläktad med regnbagsforellen. en stor roll. 

Utmärkande för både Staterna och Canada 

är vidare, dels att fiskerätten i stort sett till

hör staten och icke de enskilda markägarna, 

dels a tt intet fiske. ~,rare sig yrkes- eller sport

fiske, får bedrivas utan inköp av en fiskelicens. 

Genom dessa licenser, som vanligen utgå med 
1-3 S för sportfiske och 10--12 S för yrkes

fiske, inflyta avsevärda belopp. Dessa tillfalla 

helt fisket i form av bidrag till avlön:ng av 

fiske?årdare och tillsyningsmän, till bekos:ande 

a • fiskevårdsåtgärder såsom fiskodling, för

giftnings- och atfisknin!!sförsök, forsknin,,.s

verksamhet etc. och giv;tvis också till ~ t

kostnaderna för den administrativ:1 apparat. 

som är nödvändig. Påfallande är ocJr.så det 
stora antalet fiskeritjanstemän av o • ·a sla~ 

ofta specialister på olika områden. sa.-rnt d-e 

grundliga utredninga.1" och den omfatt,mde fG~ -
söksverksamhet, som u "öres i sambar.d ~ed 

uppförande av större vattenbyggnader. 

För en enhe ::..ig handlagg!!_'lg a \ · fis ·efrägor
na vid de störL·e ··attenomra.dena finnas ibland 

särskilda kom.."Il.issioner med såväl bio~oger 

som tekniker. ?\Ian söke!' nämligen för dessa 
viktiga 1axäh-ar få en ingående uppfa tning om 

beståndets ålder. dess ;J_.:_:växt.hastignet, · ön 

m. m. Detta sker de.:.S genom märkning. an
tingen genom fenklippning eller grnom sär

skilda numrerade märken. dels genom räkning 
a\· den uppgående laxen. För det a ändamål 
finnas ofta a\·stängningsa.nordningar med ston 

mjärd- eller tmfiskerl. däri laxen samlas och 
räknas och sedan släpps upp. I de större ö ·er

byggda älvarna har man nastan all 'd. om fis -

vägar finnas. kontroll ö,·er uppgangen. I nagot 
av de Ö\Te facken är anordnad en mindre ge
nomgångsöppning o\·anför en vi malad pla a 

där de uppgaende laxarna lät kunna iakta
ga och räknas a\· under vandring.:tiden s än

digt vaktande ob.:erva örer. r ppganggnängder 
på upp till flera 100 0 0 la. ·gr i en enda ah- är 
ej ovanligt. Överallt möter man · - i Ame
rika en \·äldig reklam för fL- ·e . för fis od
lingsanstalter och ii.s ·\· ·gar m. m. 

, i kall nu ta ett mera ·onkret fall. nämli
gen Columbia-floden i norch-ä ·tra Förenta 
. taterna. l\Ied en längd :w c)\·er :. 000 km. ett 



nederbördsområde aY 670 000 km~ eller omkring 

1.5 gånger SYeriges yta och en medelvatten

mängd av 'i 000 m 3 sek. ( vid högvatten 20 000, 

vid lågvatten 1300) samt med ett stort antal 

goda lekområden utgör den en av Amerikas 

bättre laxfloder. Det kapitaliserade värdet av 

Columbia-flodens laxbestånd har beräknats till 

~20 milj eller nära 800 milj. sv. kr. För detta 

väldiga vattenområde föreligger ett stort ut

byggnadsprogram, och några dammbyggnader 

äro redan färdiga. År 1933 överbyggdes så

lunda huvudäken vid Rock Island, ca 800 km 

från mynningen. I den 15 m höga dammen fin

nas tre fiskväga.r. en i mitten och en vid var

dera stranden samt fiskslussar. Nästa stora 

dammbyggnad tillkom år 1938 vid Bonneville, 

230 km från mynningen och strax ovan tid

vattengränsen. Dammhöjden är här 25 m och 

laxens framkomst förbi Bonnevilledammen ha 

dragit en kostnad av 7,5 milj. $ eller omkring 

9 ~ av kostnaderna för hela damm- och kraft-

ic;k rågarna äro av ännu störe format än vid 

acn förra dammen. Eller vad sägs om laxtrap

por med en bredd av 12-14 m och den längsta 

a , dem nästan 1 2 km lång. Genom ett system 

a • uppsamlingsanordningar ovanför avloppen 

från turbinerna ledes laxen in i dessa fiskvä

gar, och den ena laxen efter den andra sågs 

passera den vita räkneskivan. För de nedgå

ende laxungarna hade byggts särskilda mindre 

passager i form av avdelade rännor, men dessa 

användes ej i större omfattning, lika litet som 

de speciella fiskslussar, som anordnats för den 

uppgående laxen. Alla desa arrangemang för 

F~. 1. : iskväg vid _B~neviUe-dammen, Columbia 

nv~o~:· tow~T, navigation and fish faciLities on the 

m ia nveT1>. U. S. War Department 1947. 
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verksanläggningen. 

Genom dessa båda dammbyggnader ~a möj 

ligen en del lek- och uppväxtområden för lax 

förstörts, men då dessa huvudsakligen finnas 

inom de längre upp belägna delarna av älv

systemet, är denna skada ej så stor. Något hin

der i vandringen torde dammbyggnaderna ej 

heller utgöra, enligt vad olika försök ådagalagt 

I ett annat läge kom däremot hela laxfrågan, 

när den tredje stora dammanläggningen i 

huvudälven kom till stånd, nämligen vid Grand 

Coulee, 200 km ovanför Rock Island. Här val' 

man nämligen uppe i de bättre laxlekområ

dena. Dammen blev emellertid så hög, öve1 

100 m, att man ansåg det svårt att, i varje fa ll 

genom laxtrappor, få upp laxen förbi dammen. 

Värst var det dock med ungarnas nedvandring. 

Genom de oerhörda tryckförändringar och vat

tenvirvlar, som uppstodo nedom dammutskov 

och turbinavlopp kunde ungarna ej gärna und

gå att skadas eller dödas. Efter många utred

ningar och direkta försök beslöt man därför 

att avstå från hela den ovanför Grand Coulee 

belägna delen av vattensystemet såsom lax

produktionsområde. Denna menliga inverkan 

på laxbeståndet skulle kornpense.ras genom att 

i stället intensivt utnyttja vissa nedom Grand 

Coulee utmynnande bivatten för laxreproduk-

Fig. 2. Fiskhiss (upplyft) varuT laxen tömmes i_ en 

tankbil föT transpoTt. Ur: »The Prog1·essive Fish

Culturist». Fish. Wildl. Serv ., Wash. 1940 (52). 

tian. Här funnos flera biflöden, som tidigare 

haft gott om lax, men där laxbestånden deci

me_~·ats på grund av olika ingrepp, främst 

smarre dammbyggnader och bevattningskana

ler. Ett stort program har uppgjorts för att ut

nyttja vissa av dessa biflöden, och i några av 

dem ha redan igångsatts omfattande restaure

ri~gsa~beten. Mindre viktiga fördämningar, sär

skilt for flottning, som i vissa vatten förekom

mer, ehuru i liten skala, ha borttagits. Även 

en del privata kraftverksdammar ha fått gå 

samma väg och vederbörande i stället fått mot

svarande elkraft från staten. Vid andra damm

byggnader ha anordnats fiskväigar, och vid in

tagen till kraftverks- och bevattningskanaler 

ha uppförts galleranordningar av många olika 

modeller. Enligt programmet skola också vissa 

områden avsättas såsom reservat, där inga in

grepp för utnyttjande av vattnet får ske. Pla

nen har nu gått ut på att till dessa vatten dels 

överföra stön-e lekmogna laxar, dels inplan

tera vid fiskodlingsanstalt uppfödda laxungar. 

Fångsten av uppgående leklax skulle äga rum 

Fig. 3. Räkning av uppvandrande lax vid Bonneville

dammen. Några laxar passera just vitskivan och kon

trolleras av den i vaktkuren sittande observat&ren. 

Ur: »Power, navigation and fish facilitieSl on the Co-

lumbia river». U. S. War Department 1947. 

vid Rock Island-dammen. Här inrättades där

f~r vid laxtrappornas övre ändar fångstanord

nmgar med ett slags hissar, och stora tankbilal' 

anskaffades, vardera rymmande ca 4 m1 vatten 

och försedda med kylnings- och luftnings

aggregat. En sådan tankbil tar omkring 400 kg 

sto~ lax och 200 kg ungar. För fiskens utplan

termg anlades utstjälpningsplatser vid de nya 

vattendragen. Vidare uppfördes en större lax

odlingsanstalt avsedd för kläckning av 80 ·1· ml J. 

rom och med ett stort system av cementdam

~ar samt väldiga kylhus för förvaring av foder 

for matning av fisken. 

Laxtransporterna ägde rum åren 1939-1943 

varunder inemot 50 000 laxar, tillhörande tr~ 

~~·ter överfördes till fem olika flodomraden. 

A ven om ett stort antal laxar dog, blev dock 

resultaten mycket goda, inte bara i utvand

rande ungar utan även i till dessa vattenom

råden uppgående, från de första lekarna här

stammande större laxar, som alltså atervände 

till de nya flodområdena. I och med att på sa 

sätt nya laxbestånd hastigt uppstått i de vatten

drag, dit överföring av leklax ägt rum, har 

man avstått från den omfattande laxodlingen. 

Detta även på grund av svårigheten att få till

räckliga mängder rom. Laxodlingsanstaltens 

kapacitet utnyttjades därför nu endast till en 

mindre del, främst för odling av steelhead. 

ett slags regnbågsforell. särskilt viktig för 

sportfisket. 
Detta gäller för övrigt stort sett hela den 

Fig. 4. Provfiske efter laxungaT med litet fångstnät. 

I bakgrunden en -utmärkt lekgrusbank. 
Hult foto. 
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nuYarande fiskodlingsverksamheten i Amerika, 

nämligen att densamma alltmera inriktats på 

:iskbestånden i mindre vatten, där enbart 

nöjes- och sportfiske bedrives. Härvid utsättes 

nästan aldrig yngel utan större ungar, ibland 

t. o. m. så stora fiskar, a tt de omedelbart äro 

fångstbara. För de större sjöarna och för de 

_ tora laxälvarna har fiskodlingen blivit av 

mera underordnad betydelse och ofta helt över

gi\'its. Den atlantiska laxen är dock föremål 

fö~ odling i viss omfattning i de östra canaden

sLka yattendragen. Av västkustlaxarterna har 

man också i flera mindre vatten fått upp nya 

bestånd. medan detta icke gått på andra håll. 

Utplanteringarna i sjöar i Klippiga bergens 

fjällområden ske ofta från flygmaskin. Man har 

då ett flertal behållare fyllda med vatten och 

pa 150-200 m höjd över vattenytan öppnas 

behallaren. och fisken får r egna ned i sjön. In

gaende undersökningar och fö rsök rörande hela 

fäkodlingsverksamheten pågå vid de större 

fiskodlingsanstalterna och speciellt vid ett par 

statliga :örsöksstationer. De är o framförallt in

riktade pa utfodringen och fo drets lämpligaste 

sammansättning samt på bekämpande av yngel-

jukdomar. Ett flertal försök planer as också för 

att söka utröna fiskodlingens ekonomiska be

rättigande. 

Systemet med utnyttjande av nya vattendrag 

för laxreproduktion i stället för de områden, som 

bli förstörda eller otillgängliga genom vatten

byggnader användes flerstädes i Amerika, och 

det går också lätt att förverkliga, enär, som 

ovan framhållits, fiskerätten tillhör staten. Vid 

tillämpning av samma system i vårt land blir 

saken genast mera komplicerad på igrund av 

den privata fiskerätten. En annan omständig

het som också är av stor betydelse för ett gott 

res~ltat är att i de stora laxfloderna i Amerika 

i allmänhet gädda, abborre och lake, alltså de 

svåraste rovfiskarna saknas. Detta beror mest 

på frånvaron av sjöar i Hertalet av de större 

floderna och deras bivatten. Förekomsten av 

rom- och yngelfiender är därför långt mindre 

än i de svenska laxälvarna, där man säkerligen 

även trots ett fullkomnat elfiske skulle få svårt 

· att ,effektivt decimera rov- och konkurrent

fiskar. Det amerikanska överföringssystemet är 

därför inte så lätt att tillämpa i vårt land, h elst 

som också utbyggnadsprogrammet är så myc

ket större här än i Amerika. Det bör dock prö

vas i större omfattning än hittills och därvid 

speciellt inriktas på små, direkt på kusten 

mynnande vattendrag, där några direkta in

grepp från industriens sida icke behöva be-

faras. 

Flygtransport av fiskyngel till 
norrländska sJoar 

stora 
~kall 
inom 
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Av Eric Fabricius 

id genomförandet av de omfat
tande utplanteringar av fisk
yngel i reglerade sjöar , som 
Vattenfallsstyrelsen utför så 
som k ompensation för genom 
regleringsåtgär der vållade ska
dor på fisket, ha de långa och 
besvärliga kommunikationerna 
i Norrland hittills vållat rätt 

svårigheter. Från fiskodlingsanstalterna 
fiskynglet fraktas till de olika sjöarna 
Ångermanälvens vidsträckta vattensys-

tem. Vid anlitandet av vanliga kommunika
tionsmedel kunna dessa sjöar, som ·ligga in
klämda mellan fjällryggar och stora vägl~sa 
ödemarker, endast nås genom långa, besvä:hga 
omvägar, varvid ynglet utsattes för dygnslanga 
transporter, som lätt kunna minska dess mot

ståndskraft och förorsaka förluster. 
För att undvika dessa svårigheter har Vat~cn

fallsstyrelsen gått in för flygtransport av fisk
ynglet, och om detta transportsätt kan genom
föras äro ju fördelarna därav uppenbara. T. ex, 
från Bonäshamn, därifrån ynglet togs i höstas, 

kunna på så sätt även de avlägsnaste sJoarna 
inom distriktet nås på föga mer än en halv 
timme, och vad detta betyder för ynglets kon
dition, inser man lätt. Utomlands har man ju 
haft mycket goda erfarenheter av denna metod 
och särskilt i Kanada, som vad naturförhållan~ 
den och kommunikationssvårigheter beträffar i 
mycket påminner om Norrland, tillämpas den 
numera i stor utsträckning. 

Inom Angermanälvens vattensystem utfördes 
de första försöken med flygtransport av fisk
yngel i oktober denna höst, och de erfarenheter, 
som därvid gjordes, förefalla mycket lovande. 
För ändamålet användes ett hydroplan, i vars 
kabin inmonterats två 300 liters tankar för 
ynglet. Tankarna voro placerade bredvid var
andra i planets tyngdpunkt mitt und€r vingen, 
omedelbart bakom piloten och mekanikern. 
Syretillförseln ordnades genom att gasen från 
en syrgasbehållare sakta fick strömma upp 
genom ett galler i tankarnas botten. Förutom 
den ordinarie besättningen kunde Vattenfalls
styrelsens fiskmästare, Gunnar Andersson, utan 
svårighet medfölja i planet och övervaka ynglet 
under transporten, ty bakom fisktankarna var 
det gott utrymme i kabinen. 

Vid varje tur medfördes upp till 46 000 en
somriga tmgar av lax, laxöring och harr, och 
förlusterna vid dessa transporter voro ytterligt 
minimala. Undertecknad, som var i tillfälle att 
följa utplanteringen av laxöring i Tåsjön den 
8 oktober, kunde därvid konstatera att ynglet 
var i verkligt prima kondition vid framkomsten. 
Av hela sändningen på 5 000 ensomriga lax
öringungar, föreföll blott en enda något med
tagen, medan alla de övriga voro i toppform 
och visade en vitalitet som imponerade på de 
ortsboi: som intresserat följde urlastningen. Så 
fort planet landat på Tåsjön och kört in till 
stranden vid Tjädernäset, tömdes babordssidans 
fisktank, och hjälpsamma ortsbor hällde de 
pigga laxöringungarna i transportkannor, vilka 

Urlastning av laxöringsyngel vid Tåsjän. 

snabbt langades upp på en väntande lastbil, 
som omedelbart körde till Saxälven. där ut
planteringen skedde under fisk.mästare Anders
sons ledning. Styrbordstanken hade en stund 
tidigar e samma morgon tömts vid utplantering 
av 6 000 laxöringungar i den närbelägna F1åsjön. 

De goda erfarenheter, som gjordes vid dessa 
flygtranspor ter, tala avgjort för att man i fram
tiden borde gå in för att i största möjliga ut
sträckning använda flyg vid fraktning av fisk
yngel inom det vidsträckta norrländska sjö
området, där transporterna i annat fall bliva 
mycket långa och besvärliga. De enda svårig
heterna -vållades av den vid denna årstid syn
nerligen nyckfulla väderleken i fjälltrakterna, 
som kom med obehagliga överraskningar i form 
av snöstormar över fjällen, fara för nedisning, 
dimma osv. Med hänsyn till dessa av väder
leken vållade svårigheter, vore det måhända 
lämpligt att framdeles utföra transporterna 
åtminstone någon vecka tidigare än vad nu var 
fallet. Därvid måste man visserligen göra av
kall på den naturliga önskan· att hålla ynglet 
så länge som möjligt i uppfödningsdammarna, 
men en så obetydlig förskjutning av tidpunk
ten för utplanteringen, som det här vore fråga 
om, torde knappast medföra några olägenheter. 

En äventyrlig siklek 
En historia från kusten 

Gubbarna Ols-Petter på Klyxen och Röd

hälls-J erker hade kommit överens om det här 

året, att de skulle fara i lag under sikleken. 

Utomstående hade undrat, vad det tagit åt 

gubbarna, ty förr hade de sorgfälligt undvikit 

varandra, så fort det artade sig till fisklek av 

något slag. De ville bruka sina egna konster 

och knep utan inblandning från annan parts 

sida. Petter ansåg för sin del, att han hade det 

rätta ljuset över fiskens liv och leverne, men 
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Jerker var heller inte rädd för att påpeka, att 

han var den värste fiskaren inom åtskilliga sjö

mils omkrets. 
Nu var bägge två gamla och kutryggiga efter 

ett liv i båt. Änklingar var de också och bodde 

ensamma i sina stugor. Men humöret och häl

san hade de i behåll och en gruvlig längtan 

efter all slags fisk. Nu kan det förstås hända, 

att det var en viss ensamhetskänsla, som drev 

dem samman just den här sikleken, men det 

kan också vara möjligt, att de var så fulla i 

sjutton, att de ville utforska v,arandras knep 

och finter, när det gällde sikens gripande och 

införpassande i sump. 

Det artade sig att bli fint sikväder. Vinden 

var sydostlig och mild; den dimma som steg 

upp om nätterna, smekte mer än den ky Ide 

och verkade befruktande på både jord och hav. 

Dagarna var solblank,a och härliga. Det glitt

rade från de lövskogsbekransade stränderna, 

där björkar och aspar tävlade om att se vack

rast ut mot den mörkgröna skogen. Flugor, 

stora och feta, svärmade omkring i sjöbod

svalarna, ditlockade av råklukt och s9lvärme. 

Både Petter och J erker hade rustat sig väl 

för den här leken. Näten var ordentligt byggda, 

nylättade och försedda med patenttälnar, så 

att de inte skulle trassla sig vid läggningen. 

Petters båt, som var mest bärsam och sjösäker, 

skulle de ha; för säkerhets skull fick den nya 

håband, ty det kan så lätt bli busväder så 

här års. 

En solblank eftermiddag stack gubbarna i 

väg genom skogen ner mot sjön. Spindelväven 

glänste som silke mellan smågranarna, bären 

lyste röda bland tuvorna, och det doftade av 

svamp. Det var synd att så mycket gusslån 

skulle stå kvar till ingen nytta, menade Jerker. 

Han tänkte i första hand på bären, ty svampen 

fick korna gärna äta för hans del. 

- Si på sjutton! 

Petter tog baksteg och högg tag i en gran

kvist. Mitt i vägen stod en älgko med två kal

var. Det syntes, att hon blev överraskad, ty 

hon reste på raggen och sträckte fram den 

långa mulen. Det var inte utan att Petter 
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kände sig svag i byxorna. Men kon hämtade 

sig snart och luffade i väg genom skogen med 

kalvarna efter sig. 

- De finns allt bra me älg i skogen, menade 

Petter. J erker kunde inte annat än hålla med 

om den saken. I sin ungdom brukade han stöpa 

blykulor i rå potatis och hade väl också knäppt 

någon älg på olovlig tid, men nu nöjde han 

sig med att titta på steken. För resten var det 

sik han var ute efter nu. 

Gubbarna kom i båt fortare än de tänkt. 

Älgkon hade tydHgen »argats efter», ty rätt 

som det var kom hon springande genom mo

raset, så att det knakade i ungskogen. Hon såg 

hemsk ut. 

- Kors i alla mina dar! 

Det var Petter som skrek så i samma ögon

blick som han hoppade över en granskate och 

störtade i väg till båten. Han sprang så att det 

skvätte i stövlarna, och mjölkbuteljen höll pa 

att hoppa ur sitt hölje. 

J erker var heller ingen dålig löpare. I sin 

iver sprang han först rakt igenom ett kolved

klipp, så att veden spriddes runt omkring. och 

sedan såg man bara ett rött streck mellan 

granarna. 

Till båten kom de med fart, och J erker näs

tan slet av fånglinan i sin iver att komma ut 

på fritt vatten. Älgkon stannade lugnt kvar pa 

stranden. Ett tag såg det ut som om hon tänkte 

ge sig i väg efter båten, men så tog tydligen 

tanken på avkomman överhand. Hon lunkade 

tillbaka upp i skogen igen. J erkcr knöt näven 

efter henne. 

- Om jag ända haft byssan me mej ! 

De fattade mod i båten och började skrodera. 

Inte var de ett dyft rädda inte. För en älgko '. 

Hå, ett sant kräk skulle de väl kunna sätla 

grimma pa och leda hem till la'gårn. Jajamtin'. 

De rodde med fart till sin holme, lastade 

båten med fiskedoningar och stack sedan i v~ig 

ut på färden. De visste sedan barnsben \'.ll' 

grunden fanns, och under tidernas lopp hade 

de funderat ut de bästa läggningsplatscrnn. 

D. v. s. i det sista fallet hade gubbarna olikn 

meningar. Ett tag höll det på att koka ihop 

sig mellan dem, ty Petter ville lägga näten i 

en riktning, J erker i en annan. Petter blev 

röd om kindbackarna, och de vattenblå ögonen 

fick stålglans. 

- Är du så tjockskallig så att du tror att 

siken tar från d e hållet! 

Han reste sig i båten och slog ut med hän

derna som den värsta föredragshållare. 

- Ro du, jag sköter läggningen. Jag har 

fiskat sik förr! 

Jerker tog det lugnt för att inte kasta stickor 

på elden. Han kände till att Petter var het 

och »vass i käftem. Petter satte sig också lugnt 

vid årorna, men han grymtade då och då ibland 

något om att näten kom åt tokigt håll. De fick 

i alla fall ut sina redskap och rodde hem under 

allmänna betraktelser om väder och vind. 

Under natten slog vinden plötsligt om till 

nordost. Petter hörde plötsligt från sin utdrags

soffa hur det bölade i skorstenen och sprang 

upp som ett skott. Det artade sig att bli storm. 

Han tänkte på de nybyggda näten med patent

telnarna som kostat en hel massa pengar. J ust 

som han fått på sig byxorna, knackade det på 

fönstret. Det var J erker, som stod där ute och 

gestikulerade. Han kom in med steg så tunga 

att stugan darrade. Han hade drömt om döda 

och begrep genast, att det skulle bli busväder. 

- Han kom som ett skott från nordosten. Nu 

får näten en vals, som heter duga. 

Gubbarna småsprang ner till sjön. Nu \·ar 

det stormen, som jagade dem. De hörde bakom 

sig granskogens flåsande och kände kalla pus

tar i nacken. 

Rodden ut till näten blev omåttligt arbets

sam. Bägge hade den rätta snärten i rodden. 

men sjön låg pa och gav dem oupphörliga kall

duschar, så att de slutligen måste sitta och 

spotta saltvatten mellan årtagen. Mörkt var det 

också, ty månen var bara halv och doldes oftast 

av framilande skyar. Äntligen skymtades första 

stenarna vid »sikgrundeb. En guppande våla 

markerade var nätet fanns. Petter grep tag i 

vålbandet och drog åt sig nätsticka. En stor 

reva vid stad.linan kom honom att känna en 

ilning i hjärtroten. Bästa nätet! Han hade ett 

kraft ord på läpparna men tänkte på ovädret, 

som kanske inte skulle bli så lätt att tas med. 

Det blänkte plötsligt till i garnet: en sik! En 

fet fisk dansade ner på durken. Dew kom flera 

i följe. Petter glömde for en stund oväcrret, 

men så kom plötsligt en våg, som slet nätet 

ur hans hand och ga'" honom en ordentlig 

överskjöljning. 

- Håll stammen mot •·ädret. tills jag får tag 

i båtshaken! De finns gott om sik på nä en, så 

vi måste ha in dom. om vi så ska trava etter 

dom'. 

Petter lyckades få tag på nätet igen och 

hivade in det hickt. Siken hade tydligen varit 

på oppsteg. när vädret kom. ty fisken hade 

stuckit i garnet med väldig fart. 

Sjön ökade i styrka. och J erker fick c!et 

svårt vid årorna. Falska och farliga s-enar lu

rade runt omkring, en olycksbådande skrap

ning under kölen kom som en varning. Et- nät 

hade fastnat i bottenstenarna.. och Petter måste 

nästan slita av det. innan det lossnade. De S.:

kar. som följde med. lindrade i någon mån 

smärtan över det söndertrasade redskapet. 

Efter många mödor ficK de upp näten. Det 

fanns gott om sik i dem. De~ \·ar en tröst. 

J erker fick brått att ro sydost om stenskramle-. 

det läade a\· något. Han hade fatt blåsor i hän

derna av rodden. 
Gryningen kom med dis Ö\·er \·attne-. Det 

En sa m ling fina ikar. 
Foto: . .:\. H--9. 
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kändes ruggigt i luften. Blöta var både Petter 

och J erker, och de rodde hemåt av alla krafter 

för att få värmen i kroppen. 

Det berättades efteråt, att gubbarna aldrig 

mer for tillsammans i båt. De beskyllde var-

andra för att ha framkallat både älgkons vrede 

och stormens ankomst. Det är bättre att vara 

ensam i båten och få vara i fred för både djur 

och oväder. 
A. H-rJ 

Lönar det sig att inplantera kräftor? 

Genom de svåra härjningar, som kräftpes
ten åstadkommit på våra kräftbestånd under 
de senaste decennierna, har rubricerade fråga 
ofta framställts. Några verkligt goda resultat 
på inplanteringar efter kräftpest har man tidi
gare icke haft att peka på, utan det har gällt 
att ha en stark tro på att lyckas. 

Sedan kräftpesten gjort slut på ett bestånd 
har det vanligen gått några år innan Kungl. 
Lantbruksstyrelsen lämnat tillstånd till påbör
jande av kräftinplanteringar. Intresset har varit 
synnerligen stort och fiskerättsägare och fiske
vårdsföreningar ha verkställt inplanteringar, så 
snart tillstånd erhållits. Inom det län, där jag 
hämtar mina uppgifter, upprättades tecknings
listor på vilka fiskerättsägarna tecknade det 
antal tjog kräftor, de ville kosta på sina vatten. 
Kräftorna levererades sorterade med 50 till 60 
proc. honor, och varje rekvirent fick själv ut
sätta sina kräftor, efter noggrann anvisning av 
vederbörande fiskeritjänsteman. Inplanteringar 
ha upprepats och då man under årens lopp sett 
resultat, har intresset stegrats. 

Det var först tolv år efter pestens härjningar, 
som myndigheterna tillät fiske efter kräftor och 
då endast fyra dagar. Med stor spänning gick 

man åter till verket och resultatet var över
raskande gott. Fiskerättsägarna voro dock räd
da om sina kräftbestånd och vanligen mycket 
angelägna att få begränsad fångsttid under en 
följd av år. Årets kräftfiske var alltjämt be
gränsat till fyra dagar och på denna korta tid 
kunde man i vissa vatten notera rekordfång
ster. I en sjö på ca 160 hektar, där man under 
årens lopp inplanterat ca 500 tjog kräftor föl' 
en kostnad av ungefär 1 500 kronor har fangats 
kräftor för ca 5 000 kronor på fyra dagar. Från 
ett rinnande vattendrag har uppgift erhållits 
om årets fångster, och dessa måste anses som 
synnerligen goda. På en sträcka av ca 2 km 
har man på fyra dagar fångat kräftor för un
gefär 1200 kronor. Även här gick pesten fram 
1932, och kräftinplanteringar ha verkställts un
der årens lopp. 

Ett flertal exempel kunde anföras, men detta 
må vara nog och man har nu all anledning att 
besvara rubrikfrågan: ja, det lönar sig att åter
inplantera kräftor i sådana vatten, där kräftor 
tidigare funnits. I de fall då miljöförändringar 
inträtt på grund av människans ingripande 
kanske frågan kan få ett annat svar. 

G. L. 

Rominsamlingen 1 Norrbotten hösten 1947 

Hushållningssällskapets rominsamling kan 
numera sägas vara helt centraliserad. Det är ett 
gammalt önskemål, som därmed förverkligats: 
Om fisket skall ligga nere under lektiden bör 
antalet dispenser härifrån vara det allra rn'insta 
möjliga. Inget laxfiske bedrives nu under denna 
tid; all erforderlig avelslax tages i ett enda lax
fiske (Edefors minfiske) och under normal fis
~esäsong. Och vad sikrominsamligen beträffar, 
f~kas 

O 
pr~ktiskt taget all avelssik på ett ställe, 

vid Rånealvens mynning. Endast en fiskare har 
dispens där, och blott för fiske med storryssjor. 
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Han är skyldig att sumpa alla sikhonor och er
forderligt antal hannar, och fisket och romtag
ningen kontrolleras från hushållningssällskapet. 
För att underlätta romtagningen har han en 
specialgjord flotte, där romtagningen kan ske 
under tak, och kring vilken alla sumparna äro 
fastgjorda. Denne fiskare har i år fyllt den stora 
Kusträskanstaltens hela behov av sikrom och 
därjämte har åtskillig rom inlagts i fiskodlings
anstalterna i Jokkmokk, Malmberget, Koskulls
kulle och Kiruna, antingen fö1· legokläckning 
eller för eget behov. Sammanlagt har han åstad-

kommit jämnt 700 liter rom av älvvandrande 
sik. 

För att gardera verksamheten mot ett miss
lyckande i Råneälven har i höst på försök igång
satts lekfiske efter sik även vid Alterälvens 
mynning. Resultatet blev ej stort, ca 55 liter. 
men visar att Alterälven kan användas som re-

serv. Leken där kommer nämligen något senare 
än i Råne älv. 

Laxrominsamlingen skötes av Kusträskanstal
tens föreståndare. Den är ännu ej avslutad, men 
r edan kan sägas, att laxhonorna i höst synas 
lämna mera rom per kg fisk än förut om åren. 

E. Mattson 

Fisket 1 Sverige år 1945 

Statistiska centralbyrån har utgivit redogörelsen 
för fisket inom landet under år 1945. Som vanligt 
redovisas i denna huvudsakligen för saltsjöfisket, me
dan sötvattensfisket endast i några speciella fall med
tagits. 

Under året har saltsjöfiske yrkesmässigt utövats av 
16 034 personer (f. å. 15 935) och binäringsfiske av 
9 068 personer (f. å. 9 284). Av hela antalet yrkesfis
kare kom 42 proc. på Göteborgs och Bohus län. Red
skap och båtar ha haft ett värde av 88.2 milj. kronor 
eller 9 proc. mer än 1944. 

Den totala fångsten utgjorde 1945 152 641 ton eller 
18 proc. mer än föregående år. Särskilt stor har 
fångstökningen varit i Göteborgs och Bohus län bero
ende på att förkrigstidens fiskeplatser åter kunnat 
nås. Hälften av denna fångstmängd bestod av sill och 
strömming. Därefter kommer i mängd torsk. kolja. 
skarpsill och makrill. 

Fångstmängd och fångstvärde ar 1945 av de viktigaste 
fiskeobjekten vid saltsjöfisket. 

Fångstmängd Fångstvärde 
milj. kg milj. kronor Art 

Sill och strömming .... ... . 75.8 44.4 
Torsk .. . ...... ... .. .... .. . . 21.3 11.5 
Kolja ....... ......... . .... . 11,4 8.6 
Lax . . .... .......... .... ... . 1.3 6,2 
Rödspätta ...... ... . .. . ... . 3.8 5.7 
Al .... .... .. .. . .... . .. .... . 1.7 5.5 
Makrill . .... ......... .. ... . 6,4 4.7 
Skarpsill ................. . 7.6 3.7 

Vad fångstvärdet beträffar kommer sillen och 
strömmingen främst, följda av torsk och kolja. Där
efter kommer tvenne helt andra fiskslag. nämligen 
lax, ål och rödspätta. Fisket efter räkor. hummer. 
krabba och musslor gav en fångst av 2,6 milj. kg med 
ett värde av 5,5 milj. kronor. Det :sammanlagda brut
tovärdet av fångsten utgör 113,4 milj. kronor. vilket 
motsvarar en ökning sedan föregående år på 19,8 proc. 
Medelpriset per kg utgjorde år 1945 74.3 öre l73.1 
f. å.). 

Som vanligt har efter ostkusten fångats en stor 
mängd söt- och bräckvattensfisk. Dessa fisksorter. 
till vilka hänförts abborre, gädda, braxen. id m. fl. 
ävensom laxfiskar, äro sålunda. bortsett från ström
mingen, i allmänhet övervägande i hela Bottniska vi
ken samt längs östersjökusten ned till och med Ös
tergötlands län. Under senare är har likväl en stark 
utveckling av torskfisket i Västernorrlands och Stock
holms län givit denna fisk försteget framför först
nämnda grupp. I Kalmar län och, ehuru i mindre 
grad, i Blekinge län fångas ännu mycket sötvattens-

fisk. Orsaken till denna lokala fördelning ä!" att .söka 
i den gradvis tilltagande salthalten. 

Fångst av viktiga.,.e söti:attensfi3kar rid bateTTUL 
(utom ål, la.r och laxöring). 

Art 

Gädda . ................. . 
Sik ....................... . 
Abborre ................. . 
Braxen ................... . 
Lake ..................... . 
Id ..... ................ . 

Fångstmängd 
milj. kg 

0,8 
0.6 
0,5 
02 
0.1 
L 

Fång.,,--t.arde 
~ilj.kronor 

I. i 
:.o 
0,4 
O.? 
0.2 
0,1 

I fråga om det rena söt•.--anensfiske: ha uppgifter 
endast lämnats rörande fisket i Vättern .samt becr-ä:f
fande fisket av lax. laxöring. sik och nejonöga i ,i.sn 
vattendrag. 

Vid fisket i Vättern utgjorde antalet yr~esf;,k--e 
år 1945 128 stycken och antalet binärings:fi.skare 3:.6 
(f. å. 115 resp. 410 •. Redskapens värde uppgick till 
228 500 kronor • 24.3 000 f. å. och b?tarnas till 321500 
kronor I f. å. 301 500 . Båtarnas antal uppgick ti.G -485 
stycken. Den totala fångstmängden har gått något 
tillbaka de båda senaste åren. Av de särskilda fu.:.. 
sorterna har rödingen. den viktigaste. gin- ungefär 
oförändrade fångster. medan sik.löjan är 1945 går. 
starkt tillbaka. Jönköpings län uttisa.r stor minsk
ning. Skaraborgs län ökning av fångstmängden. Pri
serna ligga under året för alla sorter utom ci.löja 
betydligt över motsvarande priser ,id saltsjöfi.ske~. 
Detta prisförhållande synes emellertid vara de· van
liga. Inalles fångades sålunda 225 953 (f. å. 236 253} kg 
fisk till ett värde av 490 240 kronor f. å. 502 550). \·il
ket mots•;arar ett medel pris per kg a•.· 21 i öre. 

Fångst ai: fisk i l"ärte--r. år 1945. 
Fångstmängd Fångstvärde 

kg kronor Art 

Röding . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . 50 34.5 205 i20 
Sik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50 182 112 500 
Siklöja . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26 i&-1 38 Ti6 
Lake . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38 500 41 902 
Gädda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 4.50 2i 44i 
Abborre . . . . . . . . . . . . . . .. . . 22 896 26 ;i 

Laxöring . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 Sil 21166 
Annan fisk . . . . . . . . . . . . . . . . 20 455 16 &1-l 

För laxfisket i vissa vattendrag lämnas uppgifter 
nedan. Fångstmängderna av la.....-: och sik l_ia n:ier ~ 
fördubblats. Värdet av laxen har emellertid SJUilKlt. 
För de vattendrag. där kilopriset uppgi\"its. är det i 
genomsnitt lägre 1kronor 4:22 ) än laxpriset ,·id ha\"s
fisket (kronor 4:96). 
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Fmigst av lax i vissa älvar är 1945 och 1944. 
Laxfångst år 1945 Laxfångst år 1944 

st. kg kg 
Dalälven 169 1183 3 566 
Mörru.msån 1 479 12 808 12 808 
Ljusnan . . . . . . . . 28 730 13 088 
Ljungan . . . . . . . . 1412 12 290 5 775 
Indalsäl ven 8 083 67 769 19 793 
Ångermanälven . 7 689 61 702 25 205 
Ume älvl . . . . . . . 2 489 15 627 6 624 
Skellefte äl v1 . . 4 286 33 097 9 410 
Lule älv . . . . . . . . 182 000 60 000 
Kalix älv . . . . . . . 47 852 21255 
Torne älv . . . . . . 83 133 
Klarälven . . . . . . 3 219 7 443 5 309 

1 Häri ingår även en del laxöring. 

L a gler, Karl F. and Bailey, R. M. 1947. 
The genetic fixity of differential Characters 
in Subspecies of the Percid Fish, Boleosoma 
nigrum. - Copeia 1947: 50-59. - Arftlig 
stabilitet av särskiljande karaktärer hos 
raser av den till abborr-familjen hörande 
fisken Boleosoma nigrum. 

I Nordamerika liksom på andra håll, t. ex. 
hos oss, diskuteras numera ofta frågan huru
vida olika raser av samma fiskart verkligen 
alltid ära ärftligt fixerade eller om de äro resul
taten av vistelse i olika miljö, som därvid fram
kallat särskiljande karaktärer hos bestånden. 
I flera fall ha därvid genom experiment fast
slagits, att den gamla uppfattningen att alla i 
naturen konstant förekommande olikartade be
st~nd av samma fiskart måste vara ärftligt 
olika, icke längre håller streck. Särskilt miljö
känsliga ha ett antal sikfiskar visat sig vara. 

Tillhopa synes enligt tillgängliga uppgifter omkring 
550 000 kg lax ha fångats vid älvfisket, vilket med 
ovan anförda medelpris skulle motsvara ett belopp 
av 2,3 milj. kronor. Det i vissa älvar bedrivna sik
fisket har avkastat 28 325 kg motsvarande ett värde 
av 55 222 kronor. Nejonögonfisket gav 13 672 kg eller 
23 826 kronor. 

Härtill är att tillägga, att bristen på statistik från 
våra övriga sötvatten är ytterst allvarlig. Särskilt 
vore det värdefullt, om åtminstone från de större sjö
arna, t. ex. Vänern, uppgifter över fiskets avkastning 
kunde erhållas. Medel härför böra antagligen ej vara 
orr.öjliga att anskaffa och ej heller tillförlitliga upp-
gifter. C. Pu1ce 

varandra, förutom i sina krav pa miljön, även 
ifråga om antalet fjäll på käke, framrygg och 
bukens framsida och genomgående är nigrn m 
mer eller mindre naken på dessa partier medan 
eulepis har åtskilliga fjäll, stundom dock redu
cerade, dvs. in.sänkta i huden. I övrigt äro de 
helt överensstämmande. 

Lagler och Bailey ha nu undersökt två olika 
rase1~ av a~borrsläktingen Boleosoma nigrum, 
en fiskart 1 Nordamerikas sötvatten som icke 
h~r någo~- svenskt namn. Den ena r~sen, B. n. 
1u~ru:ri forekommer i floder och i sjöar med 
matt~gt stark vågrörelse. Den andra, B. n. 
eulepis f

0

örekommer endast i flodmynningar, 
deltaomraden osv., där vattnet är stilla eller 
endast i svag rörelse. De förekomma inom 
samma geografiska områden och mötas ofta i 
floders nedre lopp eller i vissa sjöar där då 
blandbestånd förekomma. De skilja 'sig från 

För att pröva om skillnaden mellan dem var 
ärftlig eller ej uppdragas avkomma av bägge 
raserna samt hybrider mellan dem i samma 
miljö. Det visade sig att föräldrar och avkom
ma av vardera rasen överensstämde fullstän
digt medan hybriderna voro intermediära. Efter 
noggrann statistisk prövning av de erhållna 
resultaten komma författarna därför till slut
satsen att olikheterna mellan raserna icke ä1· 
miljöbetingad utan ärftligt fixerad, att när
varon eller frånvaron av fjäll på käke, fram
rygg och buk sannolikt är yttringar av samma 
ärftliga faktor eller faktorer samt att den ena 
icke dominerar över den andra utan att, om 
bägge faktorsgrupperna förekomma hos samma 
fisk, dess fjällantal blir intermediärt mellan 
rasernas. Tyvärr ha författarna icke prövat de 
rent vanemässiga olikheterna i uppehållsort 
och vandringar, säkerligen på grund av de 
därmed förenade större svårigheterna. Frågan 
om ärftligheten i valet av uppehållsplats, lek
vandringar till och från rinnande vatten etc. 
är, inte minst för våra laxöringars och sika1·s 
del, mycket brännande. Gunnar Svärdson 
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Studiefronten 

lnsjöfiskarena har beslutat att fortsätta sin 
st:1dieverksamhet genom korrespondenskursen 
Fiske och fiskevård. Då emellertid intresset för 
u~ptaga~_de ~v ~ursverksamheten enligt modell 
San~a-~_a?y 1 varas, visat sig vara mycket stort, 
har ms1ofiskarena räknat med att sammandraga 
elever:na i korrespondenskursen till muntlig ge
nomgang och avslutning på den plats som kan 
anses lämplig inom det län varifrån de flesta 
deltagarna i kursen ära. 

Kursen Fiske och fiskevård består av sex 
brev, vilka skola skriftligen besvaras. Såväl stu
diecirklar som enskilda kunna deltaga. Kostna
derna för genomgången av kursen, förutom re
sekostnaderna till avslutningen, betalas av För
bundet. 

De medlemmar som ära intresserade för del
~aga1:~e i kursen ombedes snarast ifylla och 
atersanda de formulär som utsänts från studie
ledarna eller om sådant icke erhållits sända in 
sin anmälan om deltagande. Adr.: Insjöfiska-
rena, Drottningholm. Studieledaren 

Issvårigheterna i Hjälm.aren 

.. F~r ~-~gon tid sedan råkade fiskarena på V al-
0 ? 1 H1älmaren u t för det tvivelaktiga nöjet att 
pa grund av issvårigheter få sina fiskfån,;rs;er 
kvar på V alön längre än som nödvändia~ 

0

~·ar 
Det ~~ alltid varje år vid isläggninge~ var; 
?esvarligt med att få kontakt med land men • 
~- blev _detta ytterligare komplicerat genom att 
k~lden_ icke kom tillräckligt stark med en gång 
sa att JSen blev bärkraftig. Fisk.arena på --alön 
undrar i sitt stilla sinne om färjan, som trafi
kerar linjen Hampeto~ Vinön-Hampetorp 
s~e. kunna göra några avstickare vid islägg
rungstiden ut till V alön så kontakten med land 
kunde hållas bättre än vad som har skett i 
höst. För färjan skulle det • ·ara en småsak att 
bryta den första isbildningen där fiskbå.arna 
står maktlösa. Ett försök under- gångna hösten 
med att forcera isen in till fastlandet. ~og å. a 
~ på en längd av 3 km. -,;_.,.-: ;.åter frågar. 
ga vidare till vederbörande myndighe er. 

0. 

Rospiggars och mälarfiskares forna färder till Åland 
Vi aterger här en del av ett föredrag, som 

hölls vid den stora fiskarfesten a Dimbobaden 
senaste sommar av lektor C. Ramsdahl, Marie
hamn. Artikeln innehaller en del hittills opub
licerade uppgifter, som kan vara av intresse 
för svensk hembygdsforskning. 

Någonting utmärkande för fiskarbefolkningen 
Ålands östra skärgård äJ.· alltjämt att många 

strömmingsfiskare därifrån beger sig till andra 
trakter för att fiska, om det lönar sig bättre än 
i hemvattnen. Detta var ännu vanligare i äldre 
tider. Av urkunder från 1640-talet finner vi, att 
fiskare från den åländska socknen Kumlinge
Brändö då också brukade bedriva strömmings
och torskfiske med Svenska höga1na som bas. 
Denna plats var naturligtvis också mycket be
sökt av roslagsfiskare, och en tvist om fisktion
det uppstod under drottning Kristinas tid mel-

lan prästen i det åländska Kl.llllii!lge och hans 
kolleger i Frötuna och Länna på roslag.ssidan. 
Prästerna i de t,:å sistnämnda socknarna var 
ålagda att hålla gudstjäns er för fiskarna i den 
lilla träkyrkan pä utskäret, och de gjorde följ
aktligen anspråk på en del av fisktiondet av de 
båtlag. som inte hörde hemma : deras försam
lingar. 

Därute på Svenska högarna kom de åländska 
fiskarna säkert i konta1.-t med vrkesbroder från 
den goda staden Torrtälje. Det· är känt. att sa
dens borgerskap förr i tiden till stor del utgjor
des av fiskare. vilkas företagsamhet bl. a. kom 
till synes däri. att de regelbundet nyttjade fis
kebaser. som var belägna långt borta från hem
staden. När säsongen \·ar inne. tog mången non-
täljebo barn och blomma och inte sällan också 

Obs! Insjöfiskarenas Ombudsmannaexpeditions telefor.nummer är från m-året 19.f ändrat till Stockholm 99 04 ~4. 
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en get och en gris med sig i storbåten och sty~·
de kosan upp till norrlandskusten. <?c~ Fr~dnk 
Wilhelm Radloff säger i sin »Beskn~mng ofv;r 
norra delen af Stockholms lä':1», '!tt fiskare fran 
Norrtälje på hans tid - omlmng a~ 1800 ~-bru
kade fiska »vid Åland». Vi skall i det folJande 
återge några uppgifter ur åländska urk_under, 
som ger vid handen att ålandsfärderna i detta 
fall hade gammal hävd. 

I de åländska kronoräkenskaperna för 1647 

finns en uppbördspost, som kommit -~i~l i sa~
band med det strömmingsfiske norrtalJe~or i~
kat i Finstr öms norra skärgård. Sannolikt lag 
det åsyftade fiskestället eller -ställena i Geta, 
som under 1600-talet ännu var kapell under 
Finström. 1675 talas om »Täljebor», som br':1-
kade fiska vid Idskär i Geta skärgård. 1757 vill 
kyrkoherden i den närbelägna Hammarlands 
socken av kronan arrendera det nuvarande fy~
landet Sälskär, som ligger ute i havet utanfor 
Geta och Hammarland. I detta sammanhang 
framgår att norrtäljefiskarna hade för. van~. att 
regelbundet bedriva strömmingsfiske vid skaret. 
Vid samma tid var två borgare från Norrtälje 
sommartid stationerade på det längre inne i 
skärgården belägna Äppelö, en av flera bönder 
bebodd större holme. Där drog de två borgarna 
strömmingsnot mot arrende, men de lade också 
1> en ymnighet» skötar i byns vatten. Det o~~a
las vidare, att de hade byggt sig bodar vid Ap
pelö båtstrand. Om norrtäljebornas många be
styr vid den åländska sidan vittnar även en upp
gift i 1795 års åländska jordebok, där det an
tecknats, att täljeborgaren Johan Ersson av kro
nan hade fått rätt att fiska vid Lågskär, i våra 
dagar ett känt fyrland, beläget mittemot det 
svenska Söderarm. Han skulle betala arrende 
till kronan och dessutom ha uppsikt över den 
känningsbåk, som var uppförd på skäret. 

Men det fanns också andra fiskarstäder vid 
roslagskusten än Norrtälje. Om Öregrund säger 
Radloff 1804 att staden »i äldre tider» haft ett 

som vetter mot Sverige. Men det ges också tra
ditioner om att roslagsfiskare i äldre tider 
gjorde fångstfärder till den ös~ra delen av 
Alandsarkipelagen. En sak, som vi har svart pa 
vitt på, är att sigtunaborgaren Lars Mickelsson 
1684 fiskade i Kumlinge-Brändö skärgård. Och 
han var långt ifrån den enda, som från de sma 
uppstäderna vid Mälaren sökte sig t~ll avlägsna 
trakter med båt och bragder. Atmmstone re 
sorna till östra sidan Alands hav tycks dock fö r 
mälarbornas vidkommande ofta ha varit mera 
affärsbetonade än kustbornas. En känd fin
ländsk hembygdsforskare, fil. dr John Gardberg. 
omnämner att borgare från Torshälla, Sigtuna. 
Uppsala och Strängnäs ännu på 170?-tal~t bru
kade segla till Kimito, beläget vid Fmlands 
fastlandskust, där de köpte fisk eller bytt; at 
sig sådan mot spannmål. År 1677 klagar dava
rande jägmästaren på Åland, till vars ämbets
område även Småland och Östergötland hörde. 
att sigtuna- och torshällabor sedan några ar t i
digare hade för vana att uppehålla s~~ vid ~is
keplatserna i det nordåländska Geta for att till
byta sig strömming mot :i> öl, brännevin och to
bak» vilket var olagligt, då endast säd fick an
vänd~s som bytesvara. Att jägmästaren intres
serade sig för denna trafik, berodde pa att han 
befarade, att besökarna från svenska sidan 
skulle tjuvskjuta älg, något som var synner li
gen strängt förbjudet på Åland, konungens jakt-
park. 

Vi ser att invånarna i smastäder vid roslags
kusten och i Mälaren utvecklade en betydande 
energi ifråga om fiske och handel med fisk. Det 
var ej något litet område deras intresse~ om
spände. Storsvensken Olof Rudbeck var impo
nerad av denna företeelse. Han påpekade, ~tl 
man här kunde se, hur hednatidens vikinga~ag 
förbytts i :i> mera gagnande och hedrande for-
rättningar>> . 

>> betydligt» strömmingsfiske. Författaren till 
Mariehamns historia, lektor Walter Sjöblom, har 
med stöd av folktradition och gamla handlingar 
påvisat, att Rankoskär i Geta skärgård utnytt
jades som fiskeplats av öregrundsbor tills hol
men på 1700-talet fick fast bosättning genom att 
en ålänning slog sig ned här. Enligt Sjöblom 
hade öregrundsborna inga ägohandlingar, men 
väl urgammal rätt att åberopa sig på, när det 
gällde fiske vid Rankoskär. Skäret är beläget 
inte långt från Äppelö, Sälskär och Idskär. 

Emellertid var det inte endast företagsamma 
stadsbor, som västerifrån färdades till Aland fö r 
att tillgodogöra sig vad havet hade att ge. ~en 
tidigare nämnde Radloff utgav 1795 en beskriv
ning över Åland, vilken är en god motsvarighet 
till boken om Roslagen. Här säger han, att det 
på hans tid var vanligt att roslagsbor kom öv_~r 
till den åländska skärgården för att jaga sal. 
Under mina pojkår brukade ålänningar, _s~tl1 
var födda omkring 1830, också berätta atskilhgl 
om rospiggarnas forna sälfärder på den alä~d
ska sidan. I häradsrättsprotokell från Åland h~1

-

ner vi mycket riktigt belägg för denna traf~k. 
Det framgår , att säljägarna voro bönder fran 

Alla de fiskeplatser, som har nämnts i det 
föregående, är belägna vid den sida av Åland, 
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roslagsskären. I pr otokollen rör det sig om kla 
gomål från ålänningarnas sida över intrång -
de var själva rätt energiska sälfångare, och ros
piggarna var av allt att döma närgångna i en 
del fall. 1697 klagas det sålunda över att en hop 
bönder från Roslagen årligen brukade komma 
till de åländska socknar, som låg vid havet. och 
där föröva ben stor och beklagelig åverkan och 
överdåd», som det heter, i det att de gjorde 
skada på boskap och fiskbragder och ofredade 
älgarna. Försökte man hindra denna framfart . 
reste rospiggarna sig emot med laddade bössor. 
Anklagelserna var som synes grava. Från förra 
delen av 1700-talet träffar vi då och då på lik
nande uppgifter. 1723 hade ett båtlag från Ku
doxa jagat olovligt i Föglö skärgård. och unge
fär samtidigt nämnes även Vidinge. Rödlöga. 
Sundskär och Tjockö som hemorter för fångst
båtar väster ifrån. 1731 skjuter Lars Ersson från 
Rödlöga och två unga karlar, som han hade 
med sig, skarpt efter en kumlingebo. som fär 
das bland sin hembys holmar. Samma år ligger 
Erik Månsson från Kudoxa och hans son i 
Brändö skärgård med sex bössor uppspända. så 
a tt ingen kunde göra något åt dem. Uppgifterna 
pekar åt ett bestämt håll: det var fran Frötuna 
och Länna skeppslag jägarna kom. Åborna på 
en del av de nämnda öarna har även i senare 
tid gjort sig kända som djärva seglare och 
fangstmän. Och om de stötte på ålänningar med 
liknande läggning och vanor. sa kunde det bli 
hårt mot hårt. Ännu i början a\· 1900- talet be-
1·ättade gamla personer i den nordåländska 
skärgårdsbygden sålunda om en Boman på Kal
skär, en alltjämt bebodd holme i Salt\·iks yttre 
skärgård. att han hade förstört hatar. bössor och 
matförråd för ett fångstlag rospiggar. som uppe
höll sig i närheten av hans land. Emellertid var 
en av rospiggarna trollkunnig, och han lornde. 
att Boman skulle få resa gratis till s\·enska 
sidan. Och sä hände det sig. att när Boman en 
gång var ute pa havsfjärden utanför hemön i 
roddbat för att spana efter säl. blaste det upp 
hårt fran landsidan med paföljd att han dre\· 
ut till havs. Till råga på all t förlorade han ä\·en 
synen. Van vid ha\·et som den blinde var. styr
de han i varje fall sin bat med årorna. sa att 
den ej kom för tvär sjö och kantrade. 1 ·är 
han drivit några dygn. kastades han i land na
gonstans i roslagsskärgården. Har fick han sin 
syn igen och kunde resa hem. Denne Boman 
har faktiskt existerat. Kyrkböckerna ger \'id 
handen, att han omkom genom drunkning 1 21. 
vilket folktraditionen också berättar . Den som 
inte vill tro på trolleriet behöver inte göra det, 

men sägnen innehåller säkerligen en kärna av 
sanning. 

Apropå traditioner berättade min farfar född 
1828. att det en gång inträffat, a tt en säljägare 
från Roslagen dog ute på ~ orrskäret ett lågt. 
långsträckt. naket skär -;.itan jord. beläget i öpp
na havet utanför Saltviks skärgård. Kamraterna 
kunde av någon anledning inte taga den döde 
med sig därifrån utan täckte nödto:-ft gt krop
pen med sten i en stenaker . . ·är ålänningar 
sedan kom till platsen. lade de mera sten över 
liket. Omkring l.920 hittade en ågg:etare ett 
människoskelett i rullstensfältet. ::)e: "ar tro
ligen kvarlevorna av den fångstman från Ros
lagen. som de gamla berättat om. 

Att männen från roslagsskärgardens utbyar 
åtminstone ibland kunde fara fram rätt ruin 
synslöst och Ö\·erdådigt. då de kom till Aland. 
står t;dligen utom allt tvivel. En rikss-·ens.::: 
hembygdsforskare ha!" i Stockholms ska:ga:d 
hört omtalas. att det i >rrska litar· s1G.i~ ... e 
finnas en sålydande bön: För Tjoc.-ö sjöröveri. 
för Blidö t)Tanni. för . -ärndö ~aseri bevare oss. 
milde Herre Gud '. _ ~är det gällde \Takgods och 
säl. bröt w-instinkterna fram hos skärgardsbon 
både i Roslagen och på . .\land. _ !en det vore 
naturligt\·is o:-iktig: att tro. a1. bönderna i der 
skärgård. som skildrats a • en Augus· Saind
berg och Albert Engs~öm. och alänningar all
tid möttes som fiender. Redan den omständig
heten. att det tycks ha ·arit lä a- identiiiera 
dem som färdades till AJ.and. -:·de:- på an de, 
var ganska bekant :olle i fång~båtarna rrån 
Roslagen. folie. som man ock.så knutit vänskap
liga förbindelser med ex empelvis .;. samband 
med den synnerligen li -~ga a1a11dsseglationen 
på Stockholm. Rättegång_förhand.:.:nga..-na tran 
äldre tider äro utomorderd ig. vä:-defulla för 
hembygdsforskningen. men man ~-e hålla i 
minnet. a t det är de mindre _ympa ·-,rn s:dorna 
hos ifrågavarande tids månnis~or. -om här • 1 

övervägande del träder oss till mötes. 

Som av lutning må hä!· b ·i."1gas i erinran att 
de aländska fiska..-na i en senare tid än den vi 
här uppehallit o - \·id fått ·aga emot en del 
vnnerligen nyttiga lärdomar a • !" ..:·-- ·en.s.::rn . -r

k.esbr" de-. r nder Krim.krige först :rde engelska 
och .:ranska ~tyrkv:r om bekan· den~-- .o:a fä.5t 
ningen Boma1 und pa . .\land. I ~amband_ med 
de a operationer led skärga.:dsbefolkning:n 
kador. och efter kriget .:a ·te de enge ka · \~.~ 

karna i gang en insamling i sitt _h~nd ~ 
förmån för den del av Finlands betolknm~. _som 
drabbats aY ekonomiska förluster under KII~e: 
\ Tid fördelningen a\· de .osamlade medlen ~t 1-
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des ocksa ett belopp till förfogande för Åland. 

Här användes pengarna på ett klokt sätt: man 

bekostade fiskeförsök med drivgarn i havet 

utanför den åländska skärgården. Det hade na

turligtvis fiskats i ålandsvattnen sedan uråldriga 

tider, men drivmetoden hade inte använts. Got

ländska fiskare kallades nu till Åland som läro

mästare, och fiskesättet ifråga visade sig vara 

effektivt. Det fick en mycket stor betydelse för 

det åländska strömmingsfisket, och har det fort

farande. Pengarna ur »De engelska vännernas 

fond» blev sannerligen till stor välsignelse. -

Vi går så fram till året 1939. Då engagerade de 

åländska landskapsmyndigheterna laxfiskare 

från Blekinge för att med sina drivgarn utröna 

möjligheterna på östra sidan Ålands hav. För

söken gav vid handen, att laxen har sin väg 

också här, då den stiger upp i Bottniska viken . 

Åländska fiskare har numera skaffat sig båtar 

och annan utrustning för laxfiske, och detta 

kommer av allt att döma att ge utkomst åt en 

del av de ålänningar, som skall taga sin bärg

ning ur havet. 
Carl Ramsdahl 

Värre an tjuvfiske och utter 

Efter den torra sommar och höst som varit 

rådande 1947, har vattenståndet i ett otal sjöar 

och vattendrag sjunkit till en så låg nivå, att 

det denna vinter i väsentligt högre grad än el

jest föreligger r isk för fiskdöd förorsakad genom 

kvävning och därtill kvävning i ett tidigt sta

dium av vintern. Vanligen inträder ju fiskkväv

ning under mid- och senvintern, då isen hun

nit frysa sig tjock och den dessutom är täckt av 

snö. I år äro förhållandena dock annorlunda 

framför allt i de grundare vattnen, som äro reg

lerade för flottning eller kraft. I stället för att 

normalt ha högvatten vid denna tid är lågvat

tenstånd rådande. Vattnet har kontinuerligt 

sjunkit undan praktiskt taget hela sommaren 

och hösten inom stora delar av Sverige och i 

sjöar och tjärnar ha vikar torrlagts eller av

snörts. Just de senare är det redan hög tid att 

se upp med. Eftersom vikarna isolerats redan 

medan vattnet var varmt blev fisken kvar i syn

nerhet smågäddan efter vårens lek. De äro nu 

10-15 cm långa och ytterligt värdefulla. Själv 

blev jag på ett obehagligt sätt påmind om den 

förestående faran i det att jag i gryningen sön

dagen den 7 december - på väg till några tim

mars angelfiske - passerade en f. d. vik av 

Kroppkärrsjön vid Karlstad. Viken har över

k~rsats av järnvägen Charlottenberg- Laxå men 

star under normalare vattenförhållanden i för

bindE:lse med Klarälven som rinner omedelbart 

intill. Den så uppkomna dammens yta är i van

~~ga fall ca 2 000 m2 men f. n. blott hälften. 4/ 5 

ar b:vuxen med vass. Största djupet är f. n. 1/2 

m P~. ca 1 ars yta, f. ö. blott 10-40 cm. Bott

nen ar mycket lös. Vid banvallen finns ett käll

::g som 
O 

h~ndra_: vattnet att frysa på några 

. Y_ta. D_~ Jag narmade mig det öppna vattnet 

sag Jag rorelser där och gick därför försiktigt 
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fram. Hålet var fyllt av död och levande fisk. 

Senare återvände jag dit och medförde bl. a. 

sänkhåv och en pyts. Jag plockade och håvade 

upp så mycket fisk som möjligt, inalles 95 st. 

döda och 27 levande. Av den döda fisken voro 11 

st. gäddor om 29-45 cm längd, 69 st. gäddor om 

11-20 cm längd, 2 st. mörtar 4 och 21 cm långa 

samt 15 st. braxen 42 cm. Av de levande gäd

dorna, vilka fångades med håven, voro 4 st. 35. 

38, 43 och 45 cm långa och 23 st. voro ca 12 cm. 

Dessa utom de 2 största släpptes i Klarälven. 

Vid syrgasbestämning enligt Hofer blev fäll 

ningen vit, vilket tyder på att syrgas saknades. 

Dessutom är vattnet järnhaltigt. Omkring den 

20 augusti avskiljdes ifrågavarande damm helt 

från Klarälven. Sedan sjönk vattnet såväl i 

dammen som i älven. Från mitten av augusti 

men sannolikt betydligt tidigare, enär den lilla 

förbindelsen är bevuxen med tät vass, har dam

men varit isolerad och ingen fisk har kommit 

vare sig ut eller in. De 15 större gäddorna ha 

säkerligen frossat på sina mindre anförvanter i 

stor utsträckning, i all synnerhet som smågäd

dan tycks ha varit talrikast - 75 proc. av hela 

antalet bärgade fiskar. Utgår man frän att dam

men varit skild från älven i 4 månader och nll 

var och en av de större gäddorna slukat 1 min

dre gädda om dygnet under 120 dygn kommet' 

man upp i summa 1 700. Därtill kommer ocksa 

en viss förlust de mindre gäddorna sinsemellan . 

Säkert finns åtskillig fisk kvar efter havning

arna även om beståndet till största delen bort

togs. 
Denna av allt att döma under regnrikare ål' 

ypperliga barnkammare har alltså i år på ett 

sorgligt sätt misslyckats i at.t ge Klarälven ett 

tillskott av gädda. Många liknande fall finnas 

säkerligen. 

0 

Om kvävning misstänkes, h ugg eller såga upp 

nagra vakar och om kyla råder täck vakarna 

med lämmar, ris och halm e. dyl. för att hindra 

isbeläggning. Man kan sedan alltsomoftast ta en 

titt i vakarna. Upptäcker man fisk och märker 

man att den ej är särskilt skygg, är detta ett 

tecken på att åtgärder måste vidtagas. Räcker 

det ej med att flera vakar upptagas och hållas 

öppna, gör man klokast i, om luftningsanordning 

ej kan skapas vid ett tillflöde, att med sänkhåv 

bortfånga fisken och överföra den till något vat

ten, där betingelserna äro gynnsammare. Mjär

de torde också kunna användas, om den pla

ceras så att den andnödda fisken måste in i den 

för att komma upp till vat tenytan. Fisk.kväv

ning under is kan vara förödande. Svårt är att 

helt avvärja en redan begynt kvävning men man 

kan mildra skadorna genom att göra sitt bästa 

och exempelvis överföra fisken till annan lokal 

att lägga manken till i en dyster situation. Gi~ 

Stockholms läns Fiskevårdsförbund 

höll söndagen den 23 nov. extra stämma i Stockholm. 

Stämman inleddes med föredrag om förslaget till ny 

fiskelag, vilket hölls av utredningens sekreterare, 

hovrättsrådet G. Thulin. Av diskussionen framkom 

bl. a. att vad som särskilt oroade var förslaget om 

gränsdragningen mellan fritt och enskilt vatten i vår 

skärgård, då detta, bortsett från intrånget på ägande

rätten, även ansågs medföra såväl spolierat fiske som 

fågelliv i våra yttre skärgårdsvatten. 

Under de följande förhandlingarna. som leddes av 

interimstyrelsens ordförande, fiskeriinstruktör Arne 

Andersson, behandlades bl. a. följande vik tiga frågor. 

Studieverksamheten hade i samråd med hushåll

ningssällskapet och Lantbruksförbundets Tidskrifts 

Korrespondensskola igångsatts under hösten. varvid 

69 elever deltagit i den kurs i Fiske och fiskevård som 

utgivits av LTK. Det uttalades en önskan om att 

denna verksamhet ytterligare skulle utvidgas. 

Förbundsstyrelsen fick av stämman i uppdrag, att 

på lämpligaste sätt försöka utverka ersättning till de 

inom länet förordnade kommunala fiskeritillsynings

männen. Ombuden uttalade sin önskan att genom 

detta förfarande kunna få en effektivare tillsyn av 

fiskevattnen. 
Stämman beslutade att trycka broschyrer och an

slag, vari bestämmelser och andra upplysningar om 

fiske och fiskevård skulle upptagas. att utdelas till 

fiskevårdsföreningar och andra sammanslutningar 

samt anslås på bryggor och samlingsplatser i skär

gården för att på så sätt sprida kännedomen därom 

bland allmänheten. 

vet är att betänldigne er kan uppstå om man 

s_kall tvingas flytta fisken från sitt eget vatte:u 

till en annans. Enklast är ju da att före över

förandet uppskatta fiskens vikt eller antal for 

att vid vårens lek återta samma mängd av res-

pektive fiskarter. Lennart Ste; berg 
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för de många och nyttiga julklapparna. 

Då det såväl från yrkesfiskare som fiskevårdsföre

ningar framkommit önskemål an begränsa sa.-nisket. 

uppdrog stämman åt styrelsen a't efterhöra andra 

fiskeorganisationers önskemål i saken och i samråd 

med dessa utarbeta ett förslag att inlämnas till Läns

styrelsen för å•gärd. Det framhölls från flera före

ningar att dessa. åtminstone på egna vatten. önskade 

förbud för an-;-ändande av saxar. 

Det framkom under stämman ar; s:a.marbe e mellan 

polismyndigheter. tullbevakning och iiske.årdsföre

n.ingar på en del platser ,'ar synnerilgen gott när de 

gällde att beivra otillåtet fiske S:.ämman beslö· med 

anledning av detta att söka få ba~ kontakt mellan 

de olika myndigheterna för att på så sätt iå hjälp 

med att stä\'ja det otillåtna fisket. 

"Under stämman upptogs frågan om prenumerati n 

på Sven.sk F iskeri Tidskrift, ,-arvid ombuden u talade 

sig för att de olika fi.skevårdsfören.in.ocrarna i rr:.öjli

gaste mån skulle prenumerera å tid.skriften. Förbun

det skulle på så sätt kunna erhålla intimare kontakt 

så,·äl med sina medlemmar som också med andra före

n ingar och för bund på fiskets område. 

Två föreningar inom Förbundet hade bedrivit satt

vattenskläckning a,· gädda under en del år. Resul

tatet hade varierat högst betydligt. Förenin.,."al"lla öns

kade genom förbundet få hjälp att erhålla vet~nskap

li~"t stöd genom Fiskeriundersökningsan:,-utlten 1 Drott

ningholm. vilket av ombuden beslutad~. ~ styrel 

sen kommer med anledning därav att forsoka erh 11a 

sådan hjälp. 
A. A -
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r~ldirektör H. T. Sylvan, och i sista hand Kungl. MaJ:t. 

K ungl. Lantbruksstyrelsens Fiskeribyrå, Stockholm. 
Tel. växel 23 46 20. 

Byråchef: Fil. dr G. Alm (sötvattensfisket). Även 
direkt tel. 10 66 83. 

Byrådirektör: Fil. dr Chr. Hessle (havsfisket). 
Laborator: Fil. dr H. Alander. Tel. endast direkt 

21 7132. 
Assistent: Fil. dr G. Svärdson, tjl. (se nedan). Tf. 

fil. lie. C. Puke. 

Statens Undersöknings- och Försöksanstalt för Söt
vattenfisket, Drottningholm. Tel. växel Stockholm 
990147, 990217. 

Föreståndare: Byråchefen, fil. dr G. Alm. 
Laboratorer: Fil. dr S. Runnström, tjl. (se nedan). 

Tf. fil. dr G. Svärdson. 
Fil. dr L. Brundin. 

Fiskmästare: G. Molin. 

Fisketillsynsmyndigheten (Tillsynsmyndighet _r~rai:d_e 
vattenföroreningar) , Drottningholm. Tel. LmJevalJ. 
Stockholm 99 04 64, 99 04 74. 

överinspektör: Fil. lie. S. Vallin. 
Laboratorer: Fil. dr A. Lindroth, civiling. H. 

Holmquist. 
Assistent: Fil. mag. Ingeborg Stjerna. 

Fiskeriintendente1·: 
österhavets distrikt: Fil. lie. S. Sahlin, Arkitekt

vägen 43, Abrahamsberg. Tel. Stockholm 25 87 26. 
Västerhavets distrikt: Fil. dr N. Rosen, Asche

bergsgatan 34, Göteborg. Tel. 13 69 32. 
Södra distriktet: Fil. dr 0. Olofsson, St. Söder

gatan 5, Lund. Tel. 150 98. 
Mellersta distriktet: Fil. dr N. Törnquist, Järn

vägsgatan 11, Karlstad. Tel. 135 54. 
)stra distriktet: Fil. dr E. Dahr, Banergatan 44, 

Stockholm. Tel. 61 29 20. 
Nedre norra distriktet: Fil. dr J. Hult tjl. (se ne

dan) . Tf. fil. dr B. Carlin, Lustigknoppsvägen 1, 
Falun. Tel. 28 82. 

övre norra distriktet: Fil. lie. P. Enequist, Rådstu
gatan 7, Luleå. Tel. 26 6S. 

Statens fiskeriingenjör: 
Ingenjör V. Furuskog, Vattenbyggnadsbyrån, 

Humlegårdsgatan 29, Stockholm. Tel. växel 
namnanrop >>Vattenbyggnadsbyrån». 

Fiskeristipendiater: 
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Fil. dr B. Carlin tjl. (se ovan). Tf. fil. dr S. J. 
Sjögren, Lantbruksstyrelsens Fiskeribyrå, Stock
holm. Tel. växel 23 46 20. 

Fil. lie. C. Puke, tjl. (se ovan). Tf. fil. lie. A. 
Johnels, Lantbruksstyrelsens F'iskeribyrå, Stock
holm. Tel. växel 23 46 20. 

Extra fiskeristipendiat: 
Fil. dr S. J. Sjögren, tjl. Tf. fil. lie. Th. Lind

ström, Lantbruk.sstyrelsens Fiskeribyrå, Stock
holm. Tel. växel 23 46 20. 

Föreståndare vid statens fiskodlingsanstalter: 
Borenshult: Fiskmästare G. Arvidsson, Motala 

Verkstad. Tel. Motala 515. 
Älvkarleby: Fiskmästare N. G. Steffner, Älvka1·

Leby. Tel. 90. 
Kälarne: E. Halvarsson, Kä!arne. Tel. 129. 
Kvarnbäcken: Fiskmästare V. Wiklund, Stadsfor

sen. Tel. 14. 
Mörrum: Fiskmästare G. Johansson, Mörrum. 

Tel. 123. 

Hydrografisk-Biolooiska Kommissionens Havsfiskela
boratorium för fiskeribiologiska och fiskeritekniska 
undersökningar, Lysekil. Biol. avd. tel. 458; Kem.
tekn. avd. tel. 194. 

Föreståndare för de biologiska arbetena: Fiskeri
intendenten, fil. dr N. Rosen, Göteborg. 

Föreståndare för de fiskeritekniska arbetena: 
Professorn, med. dr E. Abramson, Stockholm. 

Laboratorer: Fil. dr A. Molander. fil. dr H. Hög
lund, fil. lie. M. Lundborg. 

Stcitens saltströmmingskontroUör: 
Kontrollör H. Myrgren, Hu.cliksvuU. Tel. 995. 

Hushållningssällskapen: 

Länsf iskeritjiinstemännen: 
Stockholms län: 

Saltsjöfisket: 

Insjöfisket: 

Fiskeriinstruktör E. Andersson, 
österskär. Tel. 123. 

Fiskeriinstruktör A. Andersson, 
Norrtälje. Tel. 12 82. 

Uppsala län: Fiskeriinstruktör V. Zettergren . 
Uppsala. Tel. 416 60. 

Södermanlands län: Fiskerikonsulent A. Luren, N y
köping. Tel. 18 00. 

Östergötlands län: Fiskeriinstruktör M.Tideman, Li71 -

köping. Tel. 217 94. 
Jönköpings län: Fiskerikonsulent G. Luning, Ek-

Kronobergs län: 

Kalmar län, 
norra: 

södra: 

Gotlands län: 

Blekinge län: 
Saltsjöfisket.: 

Kristianstads län: 

sjö. Tel. 358. 
Fiskerikonsulent B. Johansson, 

Växjö. Tel. 10 27. 

Fiskeriinstruktör U . Lundin, Viis
tervik. Tel. 684. 

Fiskerikonsulent G. Christierns
son, Kalmnr. Tel. 3417. 

Fiskerikonsulent P. Mattsson, 
Visby. Tel. 12 55. 

Fiskeriinstruktör E . Norin, Karls• 
hamn. Tel. 885. 

Länsfiskmästarc G. Isakson, OsblJ, 
Tel. 122. 

Malmöhus län: 

Hallands län: 

Alvsborgs län: 
norra: 

södra: 

Skaraborgs län: 

Vänern: 

Värmlands län: 

Örebro län: 

Länsfiskmästare J. Widerberg, 
Sjöholmen. Tel. Stehag 56. 

Fiskeri.konsulent G. Edman, Fal
kenberg. Tel. 325. 

Fiskerikonsulent J. E. Johansson, 
Trollhättan. Tel. 110 39. 

Fiskerikonsulent E. A. Skoglund, 
Borås. Tel 541 30. 

Fiskerikonsulent F. Olofsson, Ma
riestad. Tel. 378. 

Fiskerikonsulent E. P. Hjorth., 
Mariestad. Tel. 619. 

Fiskerikonsulent L . Stenberg, 
Karlstad. Tel. 144 56. 

Fiskerikonsulent G. Svensson, 
Örebro. Tel. 42-0 07. 

Västmanlands län: Fiskerikonsulent H. Widerberg, 
Köping. Tel. 259. 

Kopparbergs län: 

Gävleborgs län: 
Saltsjöfisket: 
I;1sj öfisket: 

Västernorrlands län: 
Saltsjöfisket: 

Insjöfisket: 

Jämtlands län: 

Västerbottens län: 
Saltsjöfisket: 

Insjöfisket: 

Norrbottens län: 

Sal tsj öfisket: 

Insjöfisket: 

Fiskeriinstruktör E. Eriksson, Fa
lun. Tel. växel 23 30. 

Fiskeriinstruktör. vakant. 
Fiskeriinstruktör H. Forslin. 

Gäv le. Tel. 500. 

Fiskeriinstruktör M. Olsson, Sunds
vall. Tel. 26 86. 

Fiskeriinstruktör C. Skoglund, Sol
lefteå. Tel. 491. 

Fiskeriinstruktör U. Lappea, Ös
tersund. Tel. 41 25. 

Extra fiskeri.instruktör S. Hede
falk, Östersund. Tel. 41 25. 

Fiskeriinstruktör E. Strandberg. 
Umeå. Tel. 48 21. 

Fiskeriinstruktör K. E. Fries, 
Vilhelmina. Tel. 98. 

Fiskeriinstruktör S. J. Landstedt. 
Umea. Tel. 382. 

Fiskeriinstruktör, vakant. Tf. A. 
Rimfält Umeå. Tel. 811. 

Extra fiskeriinstruktör H. H. Pe
terson. Skelleftea. Tel. 108 58. 

Fiskeriinspektör: Fil. dr S. Be:.-g. 
Luleå. Tel. 16 73. 

Fiskeriinstruktör D. Hortlander. 
Piteå. Tel. 1219. 

Fiskeriinstruktör E. l\Iattson. Lu
leå. Tel. 16 73. 

Fiskeriinstruktör N. Blicbfeldt
Petersen, Luleå. Tel. 16 73. 

Föreståndare för fiskodlingsanstalter: 
Carlslund: Fiskmästare, vakant. Carl.slund. Örebro. 

Tel. 42007. 
Deje: Fiskmästare G. Andersson, Deje. Tel. 35. 
Njurunda: Fiskmästare R. Stark. Maj. Tel. Nju

runda 33. 
östuna: Fiskmästare, vakant, Köping. Tel. 821. 

övriga: 

Av Norrbygde:ns vattendom.stol f&rordnad sakkunnig 
rÖTande sjöregleringar: 

F il. dr S. Runnström. Fi:skeriunderso7rr_Jngsanstal
ten, Drottningholm. Tel växel Stockholm 99 0141, 
990217. 

Assistenter: F"tl. mag. E. Fabriciu.s, Fil. kand. K.-J. 
Gustavsson. Dr. pbil. A. ;.Iäär. 

Vandringsfiskutredningen: 

Ordf.: Byråchefen fil. dr G. Alm 'se ovan . 
Biolog: F il. dr J. Hult. Fiskeriundersolmin~--tal.

ten, Drottningholm. Te:. växel Stockholm 99 0147, 
99 0217. 

Kungl. Domänstyrelsen: 

Fiskevårdskonsulent: Forstmästare B. Tägtstrfön, 
Dannemora. Tel 108. 

övre Norrlands kraft;;erk: 
Fiskmästare N. G. Andersson, Brännland. Tel .i. 

Södra Sveriges Fiskeriförening: 
Verkställande direktör: Fil. mag. E. Monten. A.ne

boda, ugglehult. Tel Aneboda 1.-t 
Assistent: Fil. lie. S. Lllliero~~ Anebo<la. 1:gg

lehult. Tel. Aneboda :::.~. 
Bokhållare: Fiskm.ästare R A.nhe<len. _-\!lebcda, 

Ugglehult. Tel. Aneboda :.;,. 
Fiskmästare: I. A.doll.:,..__--.:on, Bö-rringe. Tel 9. J. Jo

nas.son. A.neboda Ugglehult. TeL 1.-:.. 

Indalsäli;e-,,.,s regleringsfö.,.ening: 
Fisk.mästare: B. Lundgren. Birger Jarlsgatan 41 A. 

Stockholm. Tel ';ii."'-el 23 45 .Ll. 
Föreståndare för Semlans fiskodlingsans-.al;;; Fisk

mästare H. Andersson. :,JörS11. TeL 95. 

Daläfoens regleringsförening: 

Fisk:mästare: B. Lundgren 'se onm . 
Föreståndare för Solleröns nskodlingsa=-.alt: 

Fiskmästare _ ~. E. Xil.sron. SoTieTör. Tel. 29. 

Faxäkens regleri.ngsförening: 
Fiskmästare: B. Lundgren se o,aru. H.. Breirik. 

Strömsund. 

Stockholms stads idror--..s- oc'. p;.:u;jtsstyrelse: 
Fisketillsyningsman: F i, kroäs-tare B. ~. 

Stockholm. Tel 52 50 60. 

.Mo & Domsjö AB: 
Fiskmästare: G. ö quist. Ö"71sköldsrik. Tel 54 Oi. 

Uddehal'Tls .-!.B: 
Fiskerikonsulent: E. Molin. Uddehalm. I'el. växel 

namnanrop Hu vudkontoret • 

Björkä AB: 
Fiskmästare: A. österman. Undrom. 

Svenska lax- och wx öringfö.-e"lingen u. p. n. :liiaimö: 
Ordf.: Dir. Pb. Wolf. Fosieväg. 78. Kulladal. Tel. 

l\Jalmö 10619. _ _ 
Fiskmästare: O. Björklund. box 4,. Veberöd. Tel. 

157. P. 



Statsverkspropositionen upptager i år blott 
en del av anslagen för fiskerinäringen (jfr an
mälan s. 1). Helt överförda till >> Bidrag till 
hushållningssällskapen» äro anslagen till läns
fiskeritjänstemännens löner (33 st. X 6 460 kr. 
utan rörligt tillägg) och resor. 

Under »Fiskeriväsendet» återfinnas de 1 s 
följande preliminärt beräknade belopp, vilka 
skola preciseras i senare proposition: 
Fiskeristyrelsen med statens fiskeriförsök: avlöningar 

och omkostnader 542 300 resp. 236 000 kr. (samt in
ventarier 31 000 kr. ). 

Fiskeriintendenter m. m.: avlöningar och omkostna
der 121200 resp. 10 000 kr. 

Fisketillsynsmyndigheten: avlöningar och omkostna
der 63 800 resp. 18 500 kr. 

de 1 s följande, nämligen: 
Fiskets befrämjande i de särskilda orterna (anslag 

för utökad insj öfiskestatistik ej upptagna; bidrag 
till länsfiskeritjänstemännen överförda - se ovan): 
50 000 kr. 

Befrämjande i allmänhet av fiskerinäringen: 65 700 kr. 
Avsättning till fonden för befrämjande av fiske pä. 

avlägsna fiskevatten: 80 000 kr. 
Premier för ombordsaltning av nordsjösill: 30 000 kr. 
Gottgörelse t ill fiskerinäringen för av dess utövare 

erlagd bensinskatt: 360 000 kr. (oförändrat). 
Understöd åt fiskare : äldre anslag disponibla . 
Bidrag t ill fiskare för förlust av fiskredskap m. m.: 

äldre anslag disponibla. 
Främjande av beredning och avsättning av fisk m. m .: 

äldre anslag disponibla. 
Isbrytarhjälp åt fiskarebefolkningen : 20 000 kr. 
Säkerhetsanordningar till ledning för fiskefartyg: 
25 700 kr. 

Nya fiskelagen. Lantbruksstyrelsen yttrar att 
förslaget i stort sett är ägnat att främja den 
fiskeriidkande befolkningens intressen utan att 
större avsteg sker från nu rådande rättsupp
fattning, och att betydligt större klarhet och 
överskådlighet vunnits. Styrelsen anser sig där
för i stort sett kunna förorda föreliggande för
slag. Av fiskeriintendenternas yttranden fram
går även att ingen av dem haft någon invänd
ning av mera principiell natur att göra mot 
förslaget. P. 

Statsrevisorema ha i år framför allt ägnat 
sig åt en granskning av aktuella problem inom 
förvaltningen, men även mycket annat har 
blivit föremål för kritik. Sålunda konsta
tera revisorerna att vattenlagens bestämmel-
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ser om skydd för fisket vid vattenbyggnader 
dåligt respekteras, varför åtgärder för förbätt
rad kontroll härav synes vara nödvändig. Vi
dare bör förvaltningen av fiskeavgifterna som 
inflyta för vattenbyggnader m. m. enl. vatten
lagens 2 och 6 kapitel, centraliseras. Nu rå
dande förhållanden äro i manga stycken mindre 

tillfredsställande. P . 

Fisk.importöverläggningar. Sammanträde har 
under november hållits i Göteborg för att dryf
ta fiskimporten till vårt land. Det hölls under 
ledning av chefen för utrikes- och licensbyrån 
i livsmedelskommissionen, fil. dr G. Widell, 
samt representanter för LK, importörerna och 
fiskarna. Importörernas och fiskarnas intres
sen gingo en hel del isär, bl. a. då det gällde 
import av sill från Island och Norge. Någon 
enighet kunde man inte komma fram till. F is
karna önskade framför allt, att sillimporten 
skulle göras sa liten som möjligt för att möj
liggöra ökad avsättning av svenskfångad sill. 

P. 

Riksförbund för alla Sveriges fiskare bildat. 
Frågan om ett gemensamt riksförbund för alla 
fiskare inom riket har den 19 november 1947 
dryftats i Göteborg under ledning av riksdags
man B. Utbult, Öckerö. Närvarande voro re
presentanter för Ostkustfiskarnas, Sydkusl
fiskarnas, Insjöfiskarnas och Västkustfiskarnas 
centralförbund samt Skanes f iskareförbund. 
Man beslöt bilda ett riksförbund och utsåg 
även en interimstyrelse, som skall göra upp 
förslag till stadgar. Därefter diskuterades för
bundets arbetsuppgifter och man drog upp 
riktlinjerna för dess verksamhet. 

Organisationen fick namnet Sveriges fiska
res riksförbund och sätet blir tills vidare Göte
borg. Interimstyrelsen fick följande samman
sättning: för ostkusten Hilmer Myrgren och 
Folke Jonsson, för sydkusten Knut Carlu1~.~· 

för Skanes fiskareföreningar Hans Levin. lor 
insjöfiskarna Gösta Högström och för västku5t-
fiskarna Birger Utbult och Sam. ComeliusS011 • 

P. 

Fiskerielever vid fiskeriskolan i Anch?da 
under år 1948. Vid ansökningstidens utgnng 

hade 15 personer anmält sig till deltagande i 
den under år 1948 anordnade fiskeriskolan i 
Aneboda. Av dessa har lantbruksstyrelsen an
tagit 7 personer till frielever nämligen : B. 
Ahlmer, Kalmar, E. Karlsson, Källefall H. 
Linden, Västervik, K. B. Johansson, s t'.orö
hamn, R. Gydemo, Karlstad, G. Ivarsson, Gryt, 
och B. Stenman, Kalix. 

P . 

Kraftverkshygget vid Forshagaforsen i Klar
älven. Lantbruksstyrelsen har den 10 december 
till Västerbygdens våttendornstol avgivit av 
domstolen begärt yttrande över det tilltänkta 
kraftverksbygget vid Forshagaforsen i Klar
älven. I yttrandet framhålles, att den planerade 
dammbyggnaden kan befaras komma att hindra 
laxen fram.komma till Dejefors. varför det. 
därest Klarälvens och Vänerns laxbestånd skall 
bevaras, är nödvändigt att laxen beredes upp
gångsmöjligheter förbi den blivande dammen. 
Om det förslag till laxtrappa, som fiskeri
ingenjören uppgjort, kommer till utförande, 
torde detta enligt lantbruksstyrelsens mening 
sannolikt innebära att laxen får möjlighet att 
komma upp till Dejefors. Vidare anföres. att det 
givetvis icke är möjligt att med absolut säker
het på förhand avgöra. huruvida de föreslagna 
laxtrapporna i Forshagadammen komma att 
fungera tillfredsställande eller om fullt effekti rn 
anordningar kunna åstadkommas för fångs t av 
lax i minst samma mängd, som nu fångas \i d 
Dejefors. Om så ej blir fallet. kommer laxfisket 
i Vänern och Klarälven givetvis att försämras. 
Även om lantbruksstyrelsen icke anser sanno
likt att nämnda fiske kommer att lida väsentligt 
förfång, synes det dock kunna ifrågasättas. 
huruvida icke den omständigheten att en dylik 
eventualitet kan inträffa. talar för att frågan 
om uppförande av ifrågavarande damm jämlikt 
2 kap. 3 § vattenlagen bör underställas Kungl. 
Maj:ts prövning. P. 

Rödingfisket i Vättern. I skrivelse till Lant
bruksstyrelsen framhåller fiskeriintendenten 
Dahr att ersättning för förlorat rödingfiske sy
nes böra utga till vissa fiskare i Vättern. Han 
anför salunda, att den i Vättern bedrh-na 
odlingen av röding sedan några år tillbaka 
nedlagts. Anledningen härtill är att man fun
nit effektiviteten av den i sjön bedrh·na rö
dingodlingsverksamheten kunna ifrågasättas, 
vadan man avsett att genom ett uppehall under 
en längre följd av år låta Vätterns rödingbe
stånd föröka sig på naturligt sätt och under 

tiden noggrant följa a·.+..astningssiffroma. för 
att kunna jämföra förhållandena då odling be
drives och då sådan ej äger rum. Enbgt gäl-
1~-n~e bestämmelser råder lekfiskeförbud på 
rodmg. Vissa fiskare ha emellertid erhållit till
stånd att utöva visst lekfiske. Ar 1946 medde
lades icke något dy likt tillstånd, emedan fisket 
ansågs utöva störande inverkan på iakttagel
serna över rödingbeståndets utveckling. 

Då till följd hära·.· vissa personer förlorat en 
inkomst, som de ansett sig kunna räkna med. 
vore det önskvärt att viss ersättning utginge 
härför av allmänna medel och i skrivelsen fo:r-e
slås ett belopp för 1946 av tillhopa 1520 kronor. 

P . 

Dåligt laxfiske i östersjön. Laxfisket i Öster
sjön mellan Gotland och Po:ien. som varit in

bringande de senaste åren betecknas 194, som 
felslaget. 

P . 

Dåligt strömmingsår i östersjön. Strömmings
fångsterna i Östersjön äro fortfarande mvc ·et 
dåliga. I Bottenviken är det endast lI!!leä
distriktet som erhållit någorlunda goda fangs
ter. Längre soderut ha fångsterna nästan ,j_pp 

hört. vilket särskilt varit fallet i Söde:-man
lands skärgård. Ekolodningsundersökningar 
bl. a. med Eystrasalt ha ej g:·.it intryc~ a .. 
någon förekomst a\· strömming längre u •. På 
sina håll synes dock smäst!'ömming finnas r:å
gorlunda talrikt. varfö!' en ljusning kan för
modas för framtiden. 

P . 

Plan för den fiske'f"årdande verksamheten i 
Xorrbottens län med hjälp av flottgodsmedel fu~ 
år 19-17 har fastställts av lantbruksstyrel.sen. 
Till anläggning av yngeluppfödningsdammar 
får disponeras 7 000 kr .. varav bl a. J erfojaurs 
fiskevårdsförening får 3 500 kr. till en dylik 
anläggning. Till Kusträskanstaltens drift m . m. 
får am·ändas 18 000 kr .. för anläggningen i J okk
mokk 1 500 kr. Inalles finnes 32 500 kronor till
gängliga. Största beloppet av dessa medel 
kommer från P ite älv. nämligen 11 000 kr .. vi
dare från Lule äh-. 7 700 kr .. och Kalix älv 
5 €00 kr . P. 

Sänkningen a,· Siljan. De erinringar. som 
gjorts mot- ansökan a\· Dalälvens vattenregle
ringsföretag om ytterligare sänkning av Sil
jans undre dämningsgräns. komma att av reg
leringsföretaget bemötas under instundande no-
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vember månad vid Österbygdens vattendomstol. 
ieningen är ju att ytterligare sänka lågvatten

vtan med 85 cm. vilket skulle bli av betydelse 
• är~kilt för kraftverken i nedre delen av Dal
älYen. bl. a. Stockholms stads Untraverk och 
Alvk~rlebyverket. som tillhör staten. I under
sökning av professor Y. Gustafsson, som är 
expert på hydroteknik, framhålles att risken 
för ökad erosion. kan tänkas bli en följd av 
regleringen. geno.m att vattenhastigheten ökas 
vid in och utflödet. Runt Siljan finnas nämli
gen jordar med låg motståndskraft. Även sani
tära vådor torde komma att förorsakas av före
taget. För fiskets del torde väl även sikleken 
komma att lida visst men måhända även gäd-
dan. P. 

Propagandamöte i Norge. Föreningen »Bygg 
ditt land> har i Oslo arrangerat ett propagan
damöte med fiskeriinspektör Spmme och stor
tingsman Ryen som talare. I en antagen reso
lution de 1 s hemställer mötet till landets kom
muner att de måtte arbeta för att väcka förstå
else för fiskevattnen genom att 1. tillsätta 
fiskeri½.ommitteer, 2. uppmuntra bildandet av 
fiskeriföreningar, 3. driva propaganda för in
sjöfisket samt 4. lämna ekonomiskt stöd åt ar
betet på fiskevårdens område, d e 1 s riktar mö
tet en appell till statsmyndigheterna att taga 
sig an sötvattensfisket genom att 1. öka an
slagen för administration och forskning, 2. ge
nomföra en effektiv fisker itillsyn samt 3. gå in 
för att sprida upplysning om fiskerikultur. 

Ur Fiskesport 

Från Vattendomstolarna. Genom del.dom den 
24 november 1947 har Norrbygdens vatten
d?mstol lämnat tillstånd t ill ytter ligare däm
ning vid Nämforsen i Angermanälven, varför 
f~. ~:. m. 1948 fiskeavgift skall utgå med en 
forhoJd summa eller 3 825 kronor årligen. 

. Av_ Österbygdens vattendom stol har regle
nngsmtressenterna i Stora Hamra.sjön i Los 
socken i Gävleborgs län i utslag av den 13 no
vember 1947 ålagts att årligen i sjön insätta 
40 kg ål~gel och 250 000 gäddyngel. Samma 
d~g ~ar Osterbygdens vattendomstol även för
p~tigat regleringsintr essenterna i Lossjön i 
n~da socken att årligen i sjön inplantera 65 
k_g al.yngel eller sättål, 27 000 gäddyngel, 135 000 
sikyngel och 189 000 siklöjyngel. Dessutom 
skall· L 0 

4 
1 

__ o~s vattensystem varje år utsättas 
OOO laxormg och 4 000 harryngel. 
N orrbygdens vattendomstol har den 30 aug 

meddelat utslag i mål ang. ansökan av Kram~ 
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fors och Graningeverkens AB om tillstånd 
till fortsatt tillfällig reglering i Vängelälven 
i Ströms socken i Jämtland. Vattendom
stolen konstaterar att i strömmarna finnes harr 
och laxöring och i sjöarna gädda, abborre och 
sik. Harr och laxöringsbestånden ha hittills 
minskat mycket starkt. I enlighet med fiskeri
intendentens förslag bör i Vängelsjön t.v. utsät
tas 100 000 nykläckt gäddyngel, och 150 000 ny
kläckt sikyngel samt i Boforsån 1000 ensomriga 
laxöringungar och lika många harrungar. En
ligt 4 § lagen om tillfällig vattenreglering och 
2 kap. 10 § vattenlagen skall 150 kr. utgivas. 
För skador på enskilt fiske skall ersättning 
lämnas med 13 450 kr. för åren 1940-1947. 

P. 

Ny laxtrappa och minfiske vid Älvkarleby. 
Statens vattenfallsverk har begärt byggnads
tillstånd för ombyggnad av laxtrappa med till
byggnad av minfiske och ålyngel.uppsamlare i 
kungsådregrenen av Dal.älven vid Älvkarleby. 
Byggnadskostnaderna beräknas uppgå till 
131000 kr. Arbetet, som beräknas kunna på
börjas den 1 nov. 1947 - om tillstånd erhålles 
- kommer att taga en tid av 5 månader. Den 
befintliga laxtrappan som är utförd i trä, be
finner sig i mycket dåligt skick och är i behov 
av ombyggnad. På förslag av statens fiskeri 
ingenjör och Kungl. Lantbruksstyrelsen bör 
den ersättas av en trappa av modern typ, ut
förd i betong samt jämväl omfatta minfiske 
och ålyngel.uppsamlare. Anordningen är av 
stor betydelse för landets laxreproduktion och 
ålfiske. P. 

Kattstrupeforsen. Fiskeriintendenten Carl.in i 
nedre norra distriktet föreslår . att Jämtlands 
läns hushållningssällskap erhåller ett bidrag på 
1000 kr. av medel som influtit enl. 2 kap. 8 § 
vattenlagen för Kattstrupeforsen i Indalsälven, 
att där användas till utplantering av ensomrig 
laxöring eller harr. Kattstrupeforsens fiske
vårdsförening har nämligen hos hushållnings
sällskapet anhållit om anslag för inköp och ut
plantering av fiskyngel i nämnda vatten. För
eningen framhåller att sex år nu förflutit se
dan uppdämningen med anledning av byggan
det av kraftverket skedde. Då någon form av 
fiskevårdande åtgärder emellertid hittills icke 
förekommit inom det berörda området, anser 
föreningen det nödvändigt att inplantering bör 
ske företrädesvis av harr och laxöring, vilka 
arter tidigare dominerade i dessa vatten. Lant
bruksstyrelsen har beviljat bidraget. 

P. 

Utkommer med ett h"ft ~ a e per manad. 
Prenumerationspris 7 :- kr. pr år (inkl. 
medlemsavgift i Svenska Fiskevårdsför
bundet) : Prenumeration på alla post
kontor I Skandinavien eller direkt h 
distributören. os 
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